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isenhower Pasiūlymas Rusijai
ŽENEVOJ IŠKELTA DAUG KLAUSIMŲ, 
KURIE BUS SVARSTOMI ATEITYJE’

Sovietų delegatai tūpčioja apie prez. Eisenhovverį
ŽENEVA, Šveicarija. — Vakar vakare Keturių Didžiųjų už

sienio reikalų ministeriams buvo pavesta sudaryti projektą, kaip
geriausia baigti dabartinį “šaltąjį karą” 
konferencijai ketvirtadienio rytą.

Kaip vienas atsakingas Vaka
rų diplomatas pareiškė, užsienio 
reikalų ministeriams pavesta ne
lengva užduotis. Projekte turi 
būti numatytos pagrindinės di
rektyvos ateities konferencijai, 
kurioje bus sprendžiamas Vokie
tijos sujungimo reikalas.

Iš to reikia pasidaryti išvadą, 
kad šioje konferencijoje Vokieti
jos klausimas vargu bus svars
tomas, išskiriant, gal būt, atei
ties darbotvarkės klausimą tuo 
reikalu. Kitas klausimas, kuris 
bus svarstomas kartu su Vokie
tijos reikalus, yra Europos saogu 
mo klausimas.

Popietinėje konferencijos se
sijoje numatyta svarstyti iš ei
lės nusiginklavimo klausimas.

Be to, iki penktadienio sesi
jos galo numatoma sudaryti są
rašą klausimų, kurie bus spren
džiami konferencijose ateityje. 
Klausimų ir problemų yra tiek 
daug, kad jas išspręsti, viduti
niškai imant, užims apie du me
tus laiko. Taip pat bus aptartas 
reikalas sušaukti Keturių .Di
džiųjų užsienio reikalų ministe- 
rių konferenciją veikiausiai Že
nevoje kada nors apie šių metų 
spalio mėnesį.

Prezidentas Eisenhoweris ir 
kitų trijų valstybių delegatai su
tiko ateityje spręsti šiuos klausi
mus: (1) Visų valstybių sau
gumo klausimą; (2) Saugumo 
garantiją Europai, ar bent jos 
daliai; (3) Apribot ir patikrint 
ginklus Vokietijoje ir aimyninė- 
se valstybėse; (4) Demilitarizuo
tos įsteigimo galimybės.

Visais tais svarstytinais klau
simais kiekvienas delegatas jau 
turi savo vyriausybės projektus 
ir pageidavimus, todėl tie pagei
davimai bus palyginti ir, jeigu 
pasirodys galima, bus bandoma 
juos suderinti, kad būtų visiems 
priimtini.

Atrodo, kad konferencijai arti
nantis prie pabaigos, Keturių Di
džiųjų delegacijos nori ką nors 
apčiuopiamo iš konferencijos 
darbų parsivežti.

Šia proga pranešama, kad nors 
pačioje konferencijoje nebuvo 
matyti bet kokio apčiuopiamo pa
grindinių klausimų išsprendimo, 
tačiau užkulisiuose, ypač rusų 
delegacijos buvo daromas nepa
prastai didelis spaudimas. Atro
do, kad visos Sovietų pastangos 
buvo sukoncentruotos apie pre
zidentą Eisenhowerį. Sovietų de
legatų palankumas ir nepapras
tas bičiuliškumas buvo atvirai 
.reiškiamas ir rodomas Amerikos 
prezidentui. Jį beveik be palio
vos bičiuliškai persekiojo, jei ne 
vienas, tai kitas Sovietų dele
gatas, kai.kada, anot vieno ko
respondento, tas bičiuliškumas 
net buvo koktus.

Nors šioji konferencija nieko 
konkretaus nepadarė, tačiau, 
anot Sovietų premjero .Bulgani- 
no, ji parodė, kad būkle nėra be
viltiška ir yra galimybių vi
siems ir visais klausimais susi
tarti ir gyventi taikoje.

Tą parodys tik ateitis.
— Miss USA gražuolės titulą 

laimėjo Carlene King Johnson iš 
Vermont valstybės. Dabar ji da
lyvaus rungtynėse dėl ivlisfe Uni
verse titulo.

ir savo pasiūlymus įteikti

Visokios žinios
Nelaimingi atsitikimai

Nacionalinė saugumo taryba 
paskelbė, kad pernai automobi
lių nelaimėse žuvo devyniolika 
kartų daugiau žmonių, negu 1910 
m.

,Bet užtai pernai automobilių 
buvo 123 kartus daugiau nei 
1910 m.

Pernai automobilių nelaimėse 
Amerikoje žuvo 36,000 žmonių, 
o sunkiau ar lengviau sužeistų 
skaičius siekė 1,250,000.
Padidėjo laikrodžių kontrabanda

Šveicarijos laikraščiai skelbia, 
kad pastaruoju laiku pastebėta, 
jog labai padidėjo laikrodžių 
kontrabanda. Laikrodžiai yra su
perkami Šveicarijoje ir kontra
bandos keliu gabenami į Ameri
ką.

Prieš kiek laiko Amerika žy
miai pakėlė muitą iš Šveicarijos 
importuo j amiems laikrodžiams. 
To pasėkoje ir atsirado kontra
banda. Vadinasi, atsirado šmu- 
gelninkų, kurie slapta gabena iš 
Šveicarijos laikrodžius į Ameri
ka. C-
Demonstracijos Kipro saloje
• Nicosia, Kipras. — Kipro 
sala, kuri yra Viduržemio jūro
je, priklauso anglams. Dauguma 
tos salos gyventojų yra graikai, 
kurie reikalauja, kad sala būtų 
prijungta prie Graikijos.

šiomis dienomis Nicosia mies
te įvyko didelė demonstracija, 
kurioje dalyvavo tūkstančiai 
graikų. Demonstrantai reikala
vo, kad anglai salą perleistų 
Graikijai.

Tuo pačiu metu demonstravo 
ir tūkstančiai turkų, kurie su
daro salos gyventojų mažumą. 
Turkai yra priešingi graikų už
mačioms prijungti salą prie Grai
kijos.
Brazilijoje pasklido gandai, kad 
Peronas esąs pašalintas

Rio de Janeiro. — čia pradė
jo platintis gandai kad Argenti
nos prezidentas Peronas esąs pa
šalintas iš valdžios. Įvairios 
ginkluotų jėgų šakos bandančios 
susitarti, kad nepasikartotų kru
vinos riaušės, kokios įvyko birže
lio 16 d.
Smarkiai auga taupymo 
bendrovės

WASHINGTONAS. — Per 
pirmąjį pusmetį taupymo ir sko
linimo bendrovės savo turtą pa
didino trimis bilijonais dolerių.

Birželio gale, kaip apskaičiuo
jama, Amerikos taupymo ir sko
linimo bendrovių turtas siekė 
$34,500,000,000.

Quito, Ekuadoras. — Ši cent- 
ralinė Amerikos respublika bu
vo pusėtinai žemės drebėjimo su
krėsta. Cotacachi mieste žemės 
drebėjimas sunaikino naujai pa
statytą bažnyčią.

— Tokijo. — Japonijos sau
gumo investigacijos taryba skel
bia, jog Japonijos komunistų 
partijai priklauso 100,000 narių. 
Tarybos viršininkas Juji minis- 
terių kabinetui pranešė, jog, be 
aktyvių narių, dar yra 200,000 
komunistams simpatizuojančių.

■ UNITED PRESS-NAUJ1ENŲ Photo
Keturi Didieji prie Palace of Nations. Iš kairės Į dešinę: Sovietu premjeras Bulganinas, preziden

tas Eisenhower, Prancūzijos premjeras Faure ir Britu premjeras Eden.

AMERIKA ĮSPĖJA TURKIJĄ Argentinoje vėl
Ragina mažinti išlaidas, kurios metai iš metų vis didėja neramu

ANKARA. — Turkijoje vis 
labiau ir labiau pradeda reikštis 
ekonominė krizė. Kitoms valsty
bėms ji jau yra įsiskolinusi 200 
milijonų dolerių. Tą skolą ji yra 
pasižadėjusi mokėti pajamomis 
iš eksporto. Tačiau per paskuti
nius dvejus metus jos prekybos 
balansas buvo neigiamas: eks
portuojamų prekių vertė buvo 
daug mažesnė, negu importuoja
mų. Pav. pernai Turkijos impor
tas prašoko eksportą $144,000,- 
000. Tai reiškia, kad ji ne tik 
negalėjo sumažinti skolų, bet at
sitiko kaip tik priešingai: tos 
skolos padidėjo.

Turkijos vyriausybė sako, jog 
jai yra reikalinga 300 milijonų 
dolerių, kad galėtų palaikyti gin
kluotas jėgas ir susitvarkyti 
ekonomiškai.

Amerika, kuri Turkijai jau 
yra davusi daug milijonų dole
rių, sutiko pridėti dar 30 mili
jonų, bet tuo pačiu metu pada
rė įspėjimą. O tas įspėjimas su
siveda štai prie ko: Turkija turi 
imtis priemonių savo pramonei 
sutvarkyti ir sumažinti teikimą 
riebių subsidijų ūkininkams.

Turkijos finansinės bėdos pra
sidėjo nuo Korėjos karo pabai
gos. Kai tas karas pasibaigė, 
neigiamas prekybos balansas su 
užsieniais metai iš metų didėjo. 
O tai atsitiko dėlto, kad svar
biausia Turkijos eksporto prekė 
yra kviečiai, kuriems rinka la
bai sumažėjo.

Turkijos valdžios metinis biu
džetas siekia $737,000,000. Iš tos 
sumos karo reikalams tenka 357 
milijonai dolerių (Turkija laiko 
po ginklu 500 tkstančių vyrų ar
miją).

Nėra reikalo ir aiškinti, kad 
tokia didelė armija kraštui su
daro sunkią naštą. Kitą sunkią 
naštą sudaro subsidijos ūkinin
kams. Prezidentas Bayar ir 
premjeras Menderes 1950 m. (tai 
buvo krašto parlamento rinki
mo metai) pažadėjo “aukso lai
kus”. Ir jie stengėsi tuos paža
dus ištesėti, teikdami ūkinin- 
kaips riebias subsidijas.

Per kelis metus Turkijos kvie
čių derlius dvigubai padidėjo. 
Pav. 1953 m. kviečių derlius sie
kė 14,300,000 tonų, šiais metais 
numatomas dar didesnis derlius. 
Grūdų eksportavimo srity Tur
kija šiandien užima ketvirtą vie
tą pasauly.

Bet čia prasideda ir jos bė
dos. Pasaulinėje rinkoje kainos 
kviečiams ir kitiems grūdams 
yra gana žemos. Jei turkų ūki

ninkams tektų tomis kainomis 
pasitenkinti, tai jie negalėtų iš
siversti. čia jiems ir ateina į pa
galbą valdžia, kuri moka subsi
dijas. Faktiškai tai reiškia štai 
ką: valdžia ūkininkams moka 
daug didesnes kainas, negu gau
na parduodama užsieniui.

Amerika reikalauja, kad tos 
subsidijos būtų panaikintos, nes 
jos kraštą klampina į ekonominę 
suirutę. Ji ragina žemės ūkį per
tvarkyti: užuot auginę grūdus, 
ūkininkai turėtų verstis gyvulių 
auginimu arba pieninkyste.

Kiek Turkijos valdžia bos to 
įspėjimo, parodys ateitis. Ji sako, 
kad dabartinės ekonominės ne
gerovės yra vyriausiai surištos 
su Turkijos įsipareigojimais gin
ti Artimuosius Rytus nuo gali
mo Sovietų įsiveržimo. Esą, tai 
verčia ją laikyti didelę armiją, 
kurios apginklavimas bei išlaiky
mas ir alina kraštą.| Vėliausios Žinios I 
I. I I I

— CIO ir AFL unijos susita
rė dėl bėndro vardo. Kai jos su
sijungs, tai bendras jų vardas 
bus AFL-CIO (atseit, Amerikos 
darbo federacija — Kongresas 
industrinės organizacijos).

— Kongresas 362 balsais prieš 
54 pasisakė už pakėlimą, atlygi
nimo iki $1.00 valandai. Iki šiol 
minimumas buvo 75 centai. Se
natas už tokį atlyginimą pasi
sakė anksčiau. Nesusitarta tik 
dėl laiko. Senatas Stoja, kad vie
no dolerio minimumas įsigaliotų 
nuo kitų metų sausio pradžios, 
o kongresas siūlo kitų metų ko
vo mėnesį.

— Senato finansų skirstymo 
komitetas pasisakė už tai, kad 
Amerika sulaikytų teikimą pa
ramos komunistinei Jugoslavijai 
tol, kol pastaroji nesipriešins 
amerikiečių inspekcijai. *

Mokslininkai tyrinės 
“dvasias”

LONDONAS. — Newnham 
kolegijoje įvyko mokslininkų su
važiavimas, kurį sukvietė Psi
chinio tyrinėjimo draugija. Su
važiavime dalyvavo 29 britų ir 
amerikiečių profesoriai. Susirin
kimas priėmė rezoliuciją, kad 
reikalinga nuodugniau ištirti me
nami vaidenimosi reiškiniai, sap
nai, telepatija ir menami dvasių 
pasirodymai.

Skleidžiami gandai apie Perono 
pašalinimą iš valdžios

BUENOS AIRES. — Bomba 
eksplodavo prie Perono politinės 
mokyklos namo, kuris yra pačia
me Buenos Aires centre. Aplin
kinių namų išbyrėjo stiklai ir nu
kentėjo netoli stovėjęs automo
bilis. i

Gandai plinta, kad prezidentas 
Peronas priverstas buvęs rezig
nuoti iš savo pareigų. Kalbama 
taip pat, kad Argentinos karo 
ministerijoje buvusi surasta 
bomba.

Daug nerimo sukėlė* paleisti 
gandai, kad ir vėl prasidėjęs su
kilimas laivyno.

Sulaikė miško gaisrą 
Kanadoje

BEIE COMEAU, Que. — Visą 
savaitę degė North Shore popie
riaus kompanijai priklausąs miš
kas. Pirmosios pastangos tą 
gaisrą sulaikyti nuėjo niekais. 
Apie 500 ketvirtainiškų mylių 
miško buvo gaisro paliesta. Kova 
su ugnim buvo sunki ir dėlto, 
kad per ilgą laiką nebuvo lie
taus. Pagaliau buvo griebtasi 
dirbtinio lietaus. Tam tikrų che
mikalų dujos buvo paskleistos 
ore. ir pradėjo lyti. Nors lie
tus ir nebuvo gausus, bet vis dėl
to prisidėjo prie dalinio gaisro 
sulaikymo.

Kelių colių sniego 
klodas

OURAY, Colo. — Vidurvaka- 
rių ir rytų valstybėse siaučia 
kaitra, kuri pusėtinai jau pri
vargino žmones. Bet štai Colo- 
rados valstybėje pasirodė snie
gas. Vadinamąjį Baltojo arklio 
kalną padengė kelių colių sniego 
sluogsnis.

Minėto kalno viršūnė yra 7,- 
806 pėdos aukščiau jūros lygio.

Žuvys beveik 
paskandino laivą
TOKIJO. — Japonų 66 tonų 

žvejų laivas užplaukė ant tuna 
žuvų masės. Tos žuvys su įnir
timu ėmė pulti laivą. Bedaužy- 
damos jo sienas, jos pramušė 
skylę, pro kurią ėmė veržtis van
duo. Laivas vos išsigelbėjo.

UŽSIENIO REIKALŲ MINISTERIAI 
TĘS PRADĖTĄJĮ DARBĄ

Keturių Didžiųjų užsienio ministerial, kaip 
spėjama, susirinks Ženevoje spalio mėnesį

ŽENEVA. — Kada nors rudenį (greičiausiai spalio mėnesį) 
Keturių Didžiųjų užsienio reikalų ministerial suvažiuos į Ženevą, 
kad galėtų tęsti tą darbą, kuris buvo pradėtas “viršūnių”.

Londono l'aikrašiai 
kritikuoja 

Eisenhoweri
Jo atsakymas Bulganinui 

buvęs nevykęs
LONDONAS. —, Lordo Bea- 

verbrooko London .Dajly Eks- 
press laikraštis prikiša preziden
tui “berniukišką entuziazmą” 
ryšium su jo atsakymu Sovietų 
premjerui Bulganinui.

Sovietų premjeras Bulganinas 
savo kalboje pabrėžė, jog “suda
rymas Europos saugumo pakto 
neprivalo priklausyti nuo Vokie
tijos sujungimo”.

Atsakydamas į Bulganino kal
bą, prezidentas pareiškęs, kad 
kongregacija turinti siekti tai
kos ne tik Europai, bet ir visam 
pasauliui.

Iš tų žodžių išvedama, kad pre
zidentas nestatęs jokių sąlygų. 
Vadinasi, pritaręs Bulganinui, 
kad taikos siekimas neprivaląs 
priklausyti nuo Vokietijos ar ko 
kito.

Britų atstovas Ženevoje į mi
nėto laikraščio priekaišstavimą 
atsakė, jog prezidentas Eisenho
wer, kalbėdamas apie siekimą 
taikos ne tik Europai, bet ir vi
sam pasauliui, visai neturėjęs 
galvoje Bulganino kalbos.

Pasaulio nusiginkla
vimo klausimas

ŽENEVA, Šveicarija. — Ke
turių Didžiųjų konferencija šian
dien, liepos 21 d. popietę paskyrė 
pasaulio nusiginklavimo klausi
mui svarstyti. Spėliojama, jog 
akivaizdoje to, kad nė vienoj pa
našioj konferencijoje nebuvo 
sprendžiama atominės bombos 
kaip ginklo reikalas, nusiginkla
vimo klausimas šioje konferen
cijoje įneš naujų iki šiol negir
dėtų minčių.

Prezidentas Eisenhoweris spe
cialiai pakvietė iš Paryžiaus Har
old E. Stassen kaip patarėją nu
siginklavimo reikalais. Tiek pre
zidentas, tiek valstybės sekreto
rius Dulles aiškiai pabrėžė, kad 
šį kartą nusiginklavimo reika
las turi būti taip sutvarkytas, 
kad jokių būdu jo niekas ne
galėtų apeiti ar savaip interpre
tuoti.

Eisenhower-Žukov 
bičiuliškumas

ŽENEVA. — Ryšium su nuo
lat pabrėžiamu Eisenhowerio bi- 
čiuliškumu su Sovietų gynybos 
ministeriu Žukovu reiškiamos 
skirtingos nuomonės.

Daugelis mano, kad visas tas 
reikalas, švelniai kalbant, yra 
nei šis, net tas. Girdi, tai visai 
bergždžias ir bereikalingas da
lykas, iš kurio vargu galima ti
kėtis bent kokios naudos. x

Kiti reiškia priešingą nuomo
nę. Jie mano, kad tas draugiš
kumo demonstravimas yra pa
teisinamas. Girdi, prezidentas 
pasidaręs lyg Vakarų ryšininkas 
su Rytais. '

O tas darbas nebus lengvas. 
Užsienio reikalų ministeriams 
teks svarstyti du pagrindinius 
klausimus, būtent: Vokietijos 
suvienijimą ir ginklavimosi ap
ribojimą. Pranašaujama, kad 
pirmoje vietoje gal bus svarsto
mas nusiginklavimas ir su juo 
susijęs Europos saugumo klau
simas.

Vokietijos suvienijimo- klausi
mas, kaip daugelis mano, vargu 
galės būti trumpoje ateityje iš
spręstas. Galimas daiktas, jog 
jis bus atidėtas neribotam laikui, 
kol Sovietų Rusija įsitikins, kad 
suvienyta Vokietija nesudaro 
jai pavojaus.

Pranašaujama, kad Sovietų 
Rusija nesipriešins šiaurės At
lanto Pakto Organizacijai, tačiau 
iš Vakariečių reikalaus, kad jie 
pripažintų satelitų režimus.

Kai kurie politikai taip pat 
mano, jog Sovietų Rusija nesi
priešins Vokietijos susivieniji
mui tik tuo atveju, jei bus su
tikta įsteigti neutralią zoną, ku
ri faktiškai atitektų dabartinę 
komunistų kontroliuojamą Vo
kieti i a.*• v

Dėl susitarimo laikyti Keturių 
Didžiųjų užsienio reikalų minis
teriu konferenciją reiškiamas 
ir šioks toks optimizmas. Pabrė
žiamas tas faktas, jog šį kartą 
iš anksto jau susitarta, kokie 
klausimai konferencijoje bus 
svarstomi. Praeityje užsienio 
ministerial suvažiuodavo ir pra
leisdavo po kelias savaites besi
ginčydami dėl darbotvarkės.

Prezidentas' Eisenhower Ketu
rių Didžiųjų konferencijoje ne
tikėtai padarė iššaukimą Sovie
tų Rusijai. Tas iššaukimas su
siveda štai prie ko: Jungtinės 
Amerikos Valstybės sutiks, kad 
Sovietų atstovai apžiūrėtų Ame
rikos militarinius įrengimus ir 
juos nufotografuotų. Aišku, kad 
tokia pat teisė turės būti suteik
ta ir amerikiečiams. Vadinasi, 
teisė apžiūrėti sovietų militari- 
nių įrengimų.

Sovietų premjeras į tą prezi
dento iššaukimą ir pasiūlymą 
nieko neatsakė.

Ženevoj yra ir 
kitų problemų

_ • __ •
ŽENEVA, Šveicarija. — Ke

turių Didžiųjų konferencija Že
nevoje sudarė ne tik tarptauti
nių problemų ir įvairių pasauli
nių klausimų, bet nemažai gal
vos skaudėjimo davė ir vietos 
gyventojams, ypač valgyklai, 
kur Keturi Didieji valgo. Anot 
valgyklos savininkės, ne be rei
kalo konferencijos atstovus va
dina “didžiausiais”, nors, teisy
bę pasakius, tik rusų delegacija 
galima tokiais vadinti. Prie val
gomojo stalo, kur paprastai sėdi 
šeši žmonės, rusų pusėje tegali
ma pasodinti tik tris, vadinasi, 
kiekvienas sovietų delegacijos 
narys užima dviejų vietą. Val
gyklos savininkei tas sudarė ne
mažo rūpesčio, nes susodinti vi
sas delegacijas prie vieno stalo, 
nepakako vietos.



PJT seimo Europinė sesija Strasburge
Kreipiasi į 4 konferenciją Ženevoje, kad būtų išlaisvinti 

pavergtieji Rytų ir, Vidurio Europos kraštai.

Š. m,. liepos men. 1 — 5 d. d. 
Strasburge buvo susirinkusi po
sėdžių Pavergtųjų Jungtinių 
Tautų (PJT) europinė sesija. 
Joje 9 Europos kraštams ir 
įvairioms tarptautinėms orga
nizacijoms ibci sąjūdžiams ats
tovavo 42 delegatai. Lietuvos 
delegaciją sudarė jos pirminin
kas V. Sidzikauskas ir nariai 
Dr. P. Karvelis, E. Simonaitis 
ir K. Zaikauskas. Estų delegaci
ją sudarė Dr. P. Laid, A. Link
horst, min. K. Setter ir L. Vach- 
ter, latvių — K. Dzillcja, O. 
Groswalds, R. Liepinš ir V. 
Masens. Posėdžiuose, kaip NEI 
atstovas, iš lietuvių pusės daly
vavo ir aktingai reiškėsi dar E. 
Turauskas. Posėdžiai vyko 
Strasburgo Prekybos Rūmuose. 
Tarp posėdžio dalyvių buvo 
visa eilė pasižymėjusių politikų 
ir visuomenės veikėjų, tarp jų 
buv. Lenkijos premjeras Miko- 
lajczykas, buv. rumunų užs. 
reik, ministerial Gafcnko ir Vi- 
soianu, Čekoslbvakų -— min. 
Ripka ir Osusky, buv. bulgarų 
parlamento pirmininkas, o da
bar Valstiečių Internacionalo, 
gen. sekret. Dr. Dimitrovas, 
Krikščionių Demokratų Interna
cionalo vykd. koni. pirm. Dr. 
Prochazka ir visa eilė kitų. 
Tarp dalyvių buvo ypač daug 
buv. diplomatų.

Sesiją iškilmingai atidarė 
Dr. V. Masens, pažymėdamas, 
kad jei Europą nori toliau gy
vuoti, tai negali likti pavergtų 
100 mil. europiečių. Todėl pa
vergtieji. pasitikėdami kilų eu
ropiečių ir laisvojo pasaulio soli
darumu, ir deda į juos savo vil
tis. Buv. Vengrijos ambasado
rius Paryžiuje P. Auer nurod- 
dė, kad niekas negalvoja pa
vergtąsias Rytų Europos tautas 
išvaduoti jėga, o ir jų vadai, 
grįžę Į išlaisvintus kraštus, ne
mano juose atstatyti senųjų 
dvarininkų režimą. Tačiau pa
vergtieji nori, kad galėtų patys 
laisvai pravesti Jungtinių Tautų 
kontrolėje laisvus rinkimus ir 
pasirinkti tokią valdymosi for
mą, kokia jiems patinka. Pa
sveikinęs sesiją Strasburgo 
burmistro vardu senatorius Ra
dius palinkėjo, kad artimiausio
je ateityje 9 Rytų Europos pa
vergtųjų kraštų vėliavos plevė
suotų šalia 15 kitų laisvųjų Eu
ropos kraštų, sudarančių Euro
pos Tarybą. Deputatas Klock 
kaip Elzaso NEI pirmininkas, 
pabrėžė, kad su pavergtaisiais 
eina drauge ir visos tauriosios 
dvasinės pajėgos. Strasburgo 
vyskupo vardu PJT seimą pa 
sveikinęs prel. Neppel pareiškė 
Bažnyčios solidarumą su perse 
klojamaisiais, pabrėždamas 
kad daug ne tik tikinčiųjų, bei 
ir vyskupų pavergtuose kraš 
tuose yra kritę* kūniniu stinio 
persekioj imo aukomis. P rie j v 
linkėjimų prisidėjo ir izraelitų 
didysis rabinas A. Deutsch, pas 
tekedamas, kad žydų tauta pa 
ti gerai pažįsta visokius perse 
klojimus, todėl gerai atjaučia ii 
kitų persekiojamųjų vargus 
Sveikinimus raštu atsiuntė Ki- 
njos ambasadorius Paryžiuje ii 
užsienyje esančių Lietuvos d:p 
loma tų vardu min. S. Lozorai 
tis.

Posėdžių sekti buvo .atvykę: 
Amerikos Balso, Laisvosios Eli 
ropos, Rias Berlyne ir kilų ra
diofonų, taip pat spaudos agen
tūrų atstovai, kurie kasdien 
pranešinėjo apie posėdžių eigą, 
juose vykusias diskusijas ir pri
imtąsias rezoliucijas. Apie sesi
ją. plačiai informavo vietinia' 
prancūzų dienraščiai “Le Nou
vel Alsącien”, “Les. Dernieres 
Npuvcllcs D’ Alsace” ir kita 
prancūzų spauda. Ją taip pat 
atžymėjo paryžinė spauda, vo
kiečių, šveicarų ir kitų kraštų 
ž;nįų tarnybos. Per radiją į pa
vergtąjį kraštą lietuviškai kal
bas pasakė PJT pirmininkas 
latvis Dr. V. Masens, VT pirmi
ninkas K. Zaikauskas, LLK pir
mininkas V. Sidzikauskas ir 
URT vald, Dp. P. Karvelis, pa
sidžiaugdami lietuvių pastango

mis laisvinimo Laruose ir nu- 
šviesdami PJT seimo sesijos 
Strasburge darbus. Tiek alba
nus, tiek bulgarus, tiek estus, 
lietuvius, latvius, vengrus, ru
munus, lenkus ir čekoslovakus, 
kai]) pažymėjo savo kalboje į 
Lietuvą VT pirmininkas K. 
Žalkauskas, jungia jų gimtųjų 
kraštų didžioji nelaimė, kan
čios, vargas ir priespauda, ku
rias atnešė komunistinis reži
mas. Bet visi tikisi, jog ateis lai
kas, kada pavergtieji vėl bus 
laisvi ir galės įsijungti į laisvų
jų tautų bedruomenę. Europoje 
neturi būti pavergtų tautų. Eu- 
r o p a, pasaulio k ui t ū- 
ros ir civilizacijos 
lopšys, turi būti vieninga ir 
laisva. Laisva Europos tautų 
bendruomenė turi pakeisit ko- 
rihinistinę nelaisvę ir prievartą, 
šiam tikslui vieningai siekti 
turi būti sujungtos visos mūsų 
jėgos. Visi už vieną, vienas už 
visus — toks yra pavergtųjų 
Europos, tautų organizacijos, 
sukis. Pavergtųjų tautų balsas, 
šaukiąs grąžinti jų kraštams 
nepriklausomybę, yra šimto mi
lijonų pavergtųjų europiečių 
balsas. Tą balsą girdi ir jam 
karštai pritaria visas laisvasis 
pasaulis. Anksčiau ir vėliau jį 
išgirs ir jam turės pasiduoti 
taip pat komunistiniai tironai.

Lietuvos delegacijofi, pirmi
ninkas V. Sidzikauskas savo 
kalboje per radiją plačiau nu
švietė pastangas apjmigti Euro
pos organus—mįnisterių tarybą 
ir pa tariamąjį Europoj susirin
kimą. Nusakęs Lietuvos delega
cijos sudėtį ir atskirų jos narių 
einamąsias pareigas bei dirba
mąjį darbą, išryškino, kokie už
daviniai atiteko PJT europinei 
sesijai Strasburge. Visa žmoni
ja, o ypač šimtas milijonų pa
vergtųjų europiečių, kaip pažy
mėjo savo kalboje Lietuvos de
legacijos pirmininkas, kreipia 
savo akis i Ženevos konferen
ciją, drauge dėdami į ją ir savo 
išlaisvinimo viltis. Pavergtųjų 
Tautų atstovai, gindami jos rei
kalus laisvajame pasaulyje, pa
brėžia, kad ir protu, ir širdimi 
jie eina iš vien su kenčiančiais 

LIETUVIŠKA IŠTAIGA

The U. S. Government does not pay for this advertising. The Treasury Depart
ment thanks, for their patriotic donation, the Advertising Council and

N-A U J Į E N O S
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

Roosevelt Furniture Miegamo Ra Wit išpardav mas
11 gabalų tiktai už $169

Į šį setą įeiną lova, dreseris, komoda, 
springsai, matrasas su vidujinėm spyruo
klėm, 3 vanity stiliaus lempos, 2 miega
mos pagalvės ir kilimas. Didelis pasi
rinkimas ir kitokių baldų. Galima užeiti 
vakarais. Parduodame išmokėjimams. Už 
6 mėnesių išmokėjimus neimąme jokių 
nuošimčių. Prieš perkant baldus, užsu
kite į šią lietuvišką krautuvę, apžiūrė
kite baldus ir patirkite kainas.

2310 W. ROOSEVELT ROAD ' ‘ Tel.: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje
KVIEČIA VISUS I BENDRĄ 

LIETUVYBĖS DARBĄ
PRIKLAUSYTI Susivienijime Lietuvių Amerikoje, tai susijungti 

su savo broliais ir sesėmis bendram lietuvybės išlaikymo 
darbui ir kovai už gražią Lietuvos ateitį.

LIETUVYBĖS SLA VAJUS, prasidėjęs Vasario 16-tą, suteikia 
įstojimo į SLA lengvatas visiems naujai įstojantienas. 
Pasinaudokite šia proga.• •

APDRAUDA Susivienijime Lietuvių Amerikoje yra parankiausia, 
pigiausia ir tikriausią — sujungta su fraternalėmis nau
domis. SLA apdrauda pagelbės Jums ir jūsų šeimai 
nelaimėje. • •

SLA VEIKLA ir jo tikslai bei praeityje nuveikti darbai ir pa
siekti nuopelnai aprašyti atskiruose leidiniuose, kuriuos 
gausit tuojau nemokamai, jei parašysit SLA Sekretoriui:

DR. M. J. VINIKAS
307 W. 30th Street, New York 1, N. Y.

jų kraštais. Ir lietuviai iš savo 
pusės daro ir darys visa, kas 
yra tik galima, jog pavergtosios 
lietuvių tautos teisės būtų ap
gintus ir jos balsas išgirstas.

D r. P. Karvelis savo kalbose 
į kraštą pareiškė, kąd pasaulio 
taikai didžiausias pavojus kyla 
iš sovietų imperializmo ir jų ko- 
lonialinės politikos. Iš visų di- 
dižiųjų valstybių tik viena Sov. 
Sąjunga praktikuoja aneksijas 
ir sve t i m u s kraštus i š- 
naudoja kontribucijų formo
mis. Okup. Lietuvoje prievarta 
įvesta sovietinė kolchozų sis
tema nieko bendro neturi su 
darbo žmogaus gerove, ji pri
lygsta buvusiems baudžiavos 
laikams. Europos integracija 
neįmanoma be pavergtųjų tautų 
išlaisvinimo. Europoje negali 
būti jokios taikos, kol šimtas 
mil. europiečių yra pavergti. 
Jeigu Sovietai tvirtina, kad jų 
pavergtosios tautos yra savo 
noru įsijungusios į Sovietų Są
jungą ir joje jaučiasi laimingos, 
tai kodėl nesudaromas galimu
mas toms tautoms viso pasaulio 
akivaizdoje laisvai pasisakyti? 
Kalbėtojas, pabrėžė, “Mes pa
vergtosios Lietuvos vardu pa
reiškiame, kad ji buvo jėga ir 
teroru įjungta į Sovietų Sąjun
gą, ir reikalaujame grąžinti 
mums laisvę ir nepriklausomy
be!” L.

PJT europinės sesijos po
litinėje ir teisių komisijoje Lie- 
vos delegacijai atstovavo V. Si
dzikauskas ir Dr. P. Karvelis, 
o tremtinių ir kultūros reikalų 
komisijoje —K. žalkauskas ir 
E. Simonaitis. Liepos 4 d. pil
naties sesijoje i-š eilės pirminin
kavo Lietuvos delegacijos pir
mininkas V. Sidzikauskas, Pir
muoju darbotvarkės punktu bu
vo svarstomas europinis inte
gracijos klausimas. Lietuvos 
delegacijos vardu kalbą pasa
kęs Dr. P. Karvelis išanalizavo 
sovietinę politiką, kuri taip pat 
pretenduoja tariamai apjungti 
Europą, tačiau iš tikro, ją tik 
skaldo ir sudaro pagrindinę 
kliūtį tikrąjam laisvosios Euro
pos apjungimui. Kol Sovietų 
politika nepakilęs, negali būtį 
jokios kalbos apie Eropos ap- 
j augimą.

Ryšium su 4 konferencija Že
nevoje Lietuvos delegacijos 
pirm., V. Sidzikauskas pabrėžė, 
kad Sov. Sąjunga, sulaužiusi

visas sudarytąsias ir galiojan
čias tarptautines sutartis su 
Lietuva, turi būti priversta at
statyti teisėtąją padėtį. Savo 
kalboje Lietuvos deleg.. pirm, 
nušvietė jų politikos pagrindi
nius etapus. Nėra domenų gal
voti, kad Sovietų politika būtų 
pasikeitusi pavergtųjų Europos 
valstybių atžvilgiu, todėl negali
ma tikėli, kad bolševikinis vil
kas butų tapęs ėriuku. Kalbėto
jas plačiau išanalizavo ir atrė
mė bolševikų viešai skleidžiamą

BUDRIKO KRAUTUVE 
43 METAI PREKYBOJE

Rakandai visų gerųjų išdirbysčių be brokų ir sugadinimų. Budri- 
kas pasitiki Jumis, suteikia Jums kreditą. Budriko kainos yra že
mesnės kaip kitur, pirkėjai moka mažiau už geras prekes.
Kroehler, Simmons, Sealy, Pullman miegamos sofos. Kainos nuo $88.00 ir aukščiau. 
Kai pelai, kilimai, miegamo kambario setai, dinettes, General Electric šaldytuvai ir air 
conditioners, Frigidaire, Philco, Admiral šaldytuvai. Universal, Tapau gaziniai pečiai: 
Maytag, Whirlpool, Hoover prekės.

BALDŲ PASIRINKIMAS DIDELIS. @ PATALPA ANT 6 LOTŲ.

Tel: CAlumet 5-7237
Įmonė atdara pirmadieniais ir ketvir
tadieniais nuo 9-9-30 vak. Kitomis 
dienomis 9-6:60. Sekm. 10-5 vai. vak.

“THE UNANIMOUS DECLARA
TION of the thirteen united STATES 
OF AMERICA” and dated July 4, 
1776, touched off a real fireworks dis* 
play in the world. f
But what actually did the business was the 
attitude of the men who wrote and signed 
the Declaration. They could have become 
the kings and nobles of a New World 
tyranny. Instead, they chose to become free 
men in a nation of free men.
In 1776, this kind of thinking was re
garded as dangerous to the point of 
madness. In some quarters of the globe 
today, it is still regarded in the same 
way. Men who have never known free-

Luckily, we are considerably stronger 
now than in 1776. But the fireworks 
are still exploding and America must 
remain as powerful as possible.

3241 So. Halsted Street
Budriko Radio Valanda iš WHFC 
stoties, 1450 kilocycles, ketvirta
dieniais nuo 6 iki 7 vai. vakare.

> Turiu naują didelį sunkvežimį, 2 
? specialius įrankius ir apdraudę* j 
>6930 So. Talman, Chicago. 29, Iii. ■ 
'a Tel. GRovehilI 6-7096 3

That is why your country 
wants you to invest in 
Savings Bonds. These 
Bonds will make you a 
more independent Amer
ican. They will make 
America a stronger ' 
nation*

So keep on investing in U. S. Series E Sav
ings Bonds. Invest through the Payroll 
Savings Plan at work, or buy Bonds reg
ularly at your bank.

tvirtinimą, kad lietuvių tauta 
pati savo noru įsijungusi į So
vietų Sąjungą. Lietuvos delega
cijos pirmininkas toliau savo 
kalboje išryškino tris pagrin
dinius postulatus: 1. kati Žene
voj e turi būti svarstoma ir ieš- 

t . .koma sprendimo europinių 
klausinių visumos, bet neinama 
prie jų dalimi ir palaipsniui. 
Tuo būdu nei Vokietijos apjun
gimo, nei saugumo sistemos 
Europoje, nei tarptautinio san
tykių atslūgimo negalima at

sieti vienų nuo kitų. 2. Kadan
gi Sovietų vykdytoji agresija 
sudaro pagrindinę tarptautinio 
įtempimo priežastį, tai būtų pa
daryta fatališka klaida, jei, 
užuot atakavus pagrindinę pri- 
žaslį, būtų švelninami tik jos 
padariniai. Tai būtų tik savo
tiškos Sovietų pinklės. 3. Kai, 
atėjus tinkamam laikui, bus 
sprendžiamas pavergtųjų kraš
tų likimas, tarp jų ir Lietuvos, 
lai būtina, jog butų išklausyta 

lięsmj?. pusi.)

Tikslus Suderinimas

Jūsų sveikatos reikalams 
geriausiai patarnauja 

moderni vaistine, 
kuri privalo turėti: 

pilną sandėlį geriausių vaistų, nau
jausius medicinos išradimus, tobu
lai įrengtą ir tiksliais instrumen
tais 'laboratoriją, patyrusių farma
ceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų 
vaistinė kaip tik turi tokį pilną 
suderinimą.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The REX AL L Store 

35th and HALSTED STREĘT 
(Šiaurrytinis kampas)

Telefonas: YArds 7-6917 
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

M TOLI AR Iš ARTI PIGIA
PERKRAUSTAU 

(MOVING)
BALDUS n ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ii 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS
Tek: FRontier 6-1882 

*——------------- ---------- , _
V •" • ■NWAMAAWAA

PIGIAI IR SAUGIAI

PERKRAUSTAUįi''--BALDUS
■y.'**®'.'v.:■ į.

VIETOJĘ. IR IŠ TOLIAU
K. EIDŪKONIS

TONIKAS VIDURIAM
jĮEERfc Čia yrą nąmiųė 

| gyduolė: mišinys 
šaknų, žolių ir sėk- 
lų. Ji vartojama

CaJ ySį' arb’atos. formoje
-Z nuo šių ligų: skiĮ-

vio nevirškinimo, 
inkstų (kidneys),, odos išbėri
mo, gerklės užkimimo, plaučių 
uždegimo, vidurių liuųsavimę, 
pūslės ligų, širdies supykinio, 
šiurpuliavimo, prešalimo, dieg
lių, re urna lizino, bronchito, ro
žės, riemens deginimo, galvos 
skaudėjimo, sąnarių gėlimo, ir 
nuo daugelio kitų vidurių li
gų. Šios arbatos svaras kainuo
ja $4.00.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
' ★

RADIJO VALANDĄ
Iš Stoties W. G. E. S. 

1390 kilocycles
Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ęyto.

Ir kąs pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30— 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tek: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29. Illinois
-------------------------- ----ę-.---

Prie "Naujienų/ kai 
priprasi -darbą. žini& 

■’i.c.'lzo v.o.ęt'
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GOLDEN
SLEEP

AMERICAN FURNITURE
AND RADIO STORES

U Um bold t 6-5000

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
was

OPEN MONDAY AND
THURSDAY EVENINGS

OPENS TO 
FULL-SIZE BED 

SLEEPS TWO

BUDGET 
TERMS

It deans twice the area 
of any other cleaner ••• 
with its exclusive 
double-stretch hose!

EASY
ON THE EARS

JAPAN, CERTAIN RELIGIOUS 
FESTIVALS ARE HELD AT WHICH 
MUSICIANS PLAY ONLY FOR 
THE SHINTO GOOS.SINCE THE < 
MUSIC IS TOO SACRED FOR 
THE EARS OF MERE HUMANS,j 
THE ORCHESTRA PLAYS 
WITHOUT TOUCHING ITS VV'

INSTRUMENTS.

$25950 VALUE

GOLDEN SLEEP 
SALE PRICE

NEWS ABOUT NEWS!^ 
/Modern newspaper publishing had its 
BEGINNING IN THE NEWS SHEETS DISPLAYED ON 
7HE STREETS OF 16!h CENTURY VENICE. BY 
raying a gazetta. a small coin,the Venetian 
CITIZEN COULD REAP THE PAPER.' HENCE THE 
ORIGIN OF THE WORP “GAZETTE" FOR 
NEWSPAPERS.

— Tllinojuje pašalpos išmokėta 
gegužės mėnesi 6.7 % mažiau ne
gu balandžio mėnesi. Išmokėta 
ta mėnesi pašalpa 283,220 asme
nų, arba 10,647 žmonių mažiau 
negu balandžio mėnesį.

Vincas Krėvė priklauso 
siems lietuviams!

IP YOU PROMI5EP YOURSELF TO START ^VING FOR THE FUTURE bqNDS TOHELP
TREMENDOUS SERVICE ENLISTING BETTER-THAN- EVER U.S.SAVINOS

Enchanted Nights 

reduced to

Guaranteed by

• GET SAME SUPERB SMOOTH-TOP COMFORT... ‘

• Get same extra coil count...

• Get same pre-built borders for years of longer wear...

• Get same tru-balance innerspring unit, for the healthful 
firmness pioneered by SEALY!

• Get same Quality Matching Boxspring—JUST $39.95.

• GET SAME WRITTEN GUARANTEE.
COPYRIGHT SEALY, INC. 195i

Now at
AMERICAN FURNITURE

Exciting lines created by a leading 
furniture desirner!
Exclusive "just-right seating height!" 
Exclusive 10-second conversion from 
sofa to bed!
Decorator-designed fabric in choice 
of colors!

Want to see something amazing? New double-stretch hose 
lets you go from one room to another, clean ail the way 
upstairs, without movirlg the cleaner. A smart, small sphere 

less than 12 inches from swivel top to easy-glide 
base yet it’s the world’s most powerful cleaner.
See it this week!

spaudoje yra ir daugiau. Kai 
kurie radijai pacitavo Rytų ir 
Centro Europos Krikščionių 
Demokratų Unijos atstovo E. 
Turausko pareiškimų sesijoje, 
kuriame delegatas minimosios 
Unijos vardu išryškino Sovietų 
politikos dviveidiškumų, o ypač 
Molotovo pareiškimus, Sovie
tams sudarius su naciais žino
mąsias sutartis. Pranešėjas pa 
skelbė NEI vadovų liepos pra
džioje priimtųjų rezoliucijų, ku
ria parlamentai ir vyriausybės 
prašomos imtis visų reikalin
gų žygių pavergtosioms tau
toms išlaisvinti. (ELTA)

tvirta Įsitikinimą, -kad ir šį karta 
prancūzų tauta eis kartu su 
tais, kurie taip kietai kovoja už 
savo laisvę.

Liepos 6 d. delegacijų pirmi
ninkai buvo iškilmingai Euro
pos Taryboje priimti p. Wis- 
trando. Ta proga buvo aptarti 
glaudesnių ryšių palaikymo ir 
tolimesnio bendradarbiavimo 
reikalai. Pažymėtina, kad Euro
pos Taryboje bendrųjų reikalų 
referentas de Menthon, daryda
mas pranešimų apie pasauline 
politinę padėtį, aiškiai pasisakė, 
jog laisvosios Europos valsty
bės turi kietai reikalauti, kad 
būtų išlaisvinti pavergtieji, nes 
be to negali būti nei laikos, nei 
gerovės Europoje. Pirmų kartų 
taip vieningai išryškėjo visiš
kas pavergtųjų ir laisvųjų Eu
ropos tautų nuomonių sutapi
mas.

PJT europinės sesijos Stras
burge delegatai reiškia nuomo
nę, kad sesija, nepaisant kai ku
rių pasitaikiusių sunkumu at-

S£TT^S 4 SyST=ANN'l^

ir pats prez. Eisenhoweris, pasi
sakydamas dėl Ženevos konfe
rencijos, yra pastebėjęs, jog pa
stovi taika Europoje nebus už
tikrinta, jei Sov. Sąjungos sa- 
fel’tiniai kraštai negalės patys 
Itaisvai pasirinkti savo valdy- 

formos. Prancūzų “Le 
Monde" š. m. liepos 6 d. nu
meryje paskelbė savo spec, ko- 
resp. pranešimą iš Strasburgo, 
kuriame nušvietė PJT sesijos 
vardu darbus, pacitavo jos pri
imtųjų rezoliucija, kuria buvo 
pavergtųjų europiečių vardu 
prašoma padaryti gala jų oku
pacijai, ir perdavė Europos Ta
ryboje nedalyvaujančių tautų 
pirmininko Wistrando sveikini
mus. Dienraštis drauge pažymė
jo, kad tol Eropoje nebus tikros 
laisvės ir saugumo, kol nebus 
pašalinta pagrindinė pasaulinės 
Įtampos priežastis. Pavergtoms 
Rytų ir Vidurio Europos tau
toms turi būti suteikta laisvė. 
Panašių pasisakymų Vakarų
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ir mūsų tautos politinių aspi
racijų, o jas galėtų pareikšti 
tiktai autoritetingi lietuvių tau
tos valios reiškėjai.

K. žalkauskas išdėstė Lietuvos 
delegac. nusistatymų tremtinių 
ir kultūrinėje komisijoje, ypa
tingai pabrėždamas, jog būtina 
susirūpinti medžiagine tremti
nių padėtimi, sudaryti realų ga
limumą jaunuomenei auklėtis 
tautine dvasia ir sutvarkyti ju
dėjimo galimumus taip, kad 
tremtiniai, vykdami į svetimus 
kraštus, turėtų tas pačias, leng
vatas, kurias gauna piliečiai tų 
kraštų, kuriuose jie nuolatos 
gyvena. Lietuvos atstovas taip 
pat pabrėžė, kad paskutinė So
vietų propaganda, masinanti 
pavergtųjų kraštų pabėgėlius 
grįžti atgal, kol jų tėvynės yra 
pavergtos, nieko nesuklaidins. 
Ji, kaip viena iš sovietinių ap
gaulių, turi būti vieningai atme
tama ir tinkamai nušviesta.

V. Sidzikauskui pirmininkau
jant, prie Europos Tarybos ne
atstovaujamų tautų interesams 
ginti ypatingosios komisijos 
pirmininkas K. Wistrand ir M. 
Drapier, Europinio Sąjūdžio 
vyfkd.' komiteto pirmininkas, 
pasakė labai reikšmingas kal
bas, patikindami, jog laisvosios 
Europos tautos niekados nesu
tiks savo laisvės pirkti kitų Eu
ropos tautų pavergimo kaina, 
ir pasižadėdami ne tik remti vi
sas mūsų išlaisvinimo pastan
gas, bet ir ieškodami būdų, 
kaip bendradarbiavimų būtų ga
lima padaryti dar glaudesni.

Liepos 4 d. posėdyje buvo 
priimta ypač reikšminga rezo
liucija, kuria PJT europinė se
sija Strasburge pareikalavo: 1. 
kad Ženevos konferencijoje 9 
pavergtųjų Rytų ir Vidurio Eu
ropos tautų išlaisvinimas būtų 
Įtrauktas Į darbotvarkę, jį neat
siejamai sujungiant subetkurio 
susitarimo sudarymu taikai Eu
ropoje atstatyti. 2. Kad, norint 
atstatyti pavergtųjų tautų ne
priklausomybę, šioms tautoms 
tiesiogiai turi būti sudaryti ga
limumai pareikšti jų tikrųjų va
lią per rinkimus, garantuojant 
visas laisves, ypač kiek tat lie
čia valdymosi forma ir pasiren
kant politinę bei socialinę sant
varkų tokią, kokios jos tikrai 
norėtų turėti. 3. Kad būtų imta
si visų reikalingų priemonių jų 
valios laisvumui patikrinti.

Sesija priėmė jrezol!iuc|iją 
tremtinių, jaunuomenes, auklė
jimo, kultūrinio palikimo išsau
gojimo, kultūrinio fondo prie 
Europos Tarybos sudarymo rei
kalus, taip pat deklaraciją, ku
rioje plačiau išdėstomos pa
vergtųjų tautų aspiracijos ir pa
žiūros Į dabartinę pasaulio pa» 
dėtį. Kita deklaracija pasisakyta 
dėl europinės integracijos. Taip 
pat primtas atsišaukimas į vi
sas pavergtąsias tautas, kuria
me pareikšta viltis, jog mūsų iš
laisvinimo valanda artėja. JĮ 
tų pačią dienų Dr. P. Karvelis 
per AB perdavė i Lietuvą.

Liepos 5 d. Įvyko privatus 
delegacijų savitarpio pasitari
mas, kuriame buvo svarstomas 
Pavergtųjų Tautų Seimo dar
bas Europoje. Šia proga Lietu
vos delegacijos vardu Dr. P. 
Karvelis pasiūlė sudaryti Euro
poje nuolatinį sekretariatą, skir
ti joje bent vieną sesiją metuo
se ir, sudarant tautines delega
cijas, įtraukti į jas taip pat Eu
ropoje gyvenančių pavergtųjų 
tautų atstovus.

Per spaudos konferenciją 
atskirų delegacijų nariai teikė 
reikalingas spaudąs atstovams 
informacijas ir atsakinėjo į jų 
klausimus. Vakare buvusus 
prancūzų ministeris ir parla
mento narys, buv. kandidatas 
į Pracūzijos respublikos prezi
dentus, M. Ed. Naegelen Palais 
du Rbin, buv. Wilhelmo II re
zidencijoje Strasburge, Prancū
zų Komiteto už Lafsvąją Europa 
vardu suruošė priėmimą ir pa
sakė kalbą, pabrėždamas, kad 
prancūzai yra pratę už savo 
laisvę kovoti ir . verčiau mirti 
stati, negu klauptis ant kelių 
prieš pavergėją. Jis pareiškė 
3 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. ‘ 
—FRIDAY, JULY 22, 1955

NO BUTTONS, NO BUMPS, NO LUMPS 
Treat yourself to a really luxurious mattress at 
last—and still save practically a $20 bill! Now 
for the first time sealy permits this whopping 
price reduction on the nationally famous $59.50 
Enchanted Nights mattress ...

You save exactly $19.55, you sleep on a cloud! 
For here’s the sznooi/iest mattress top ever designed, 
with no bothersome buttons or bumps. That 
restful sealy firmness can now be yours at this 
once-in-a-generation sale price. Come in while 
the supply lasts!

NOW YOU CAN SAVE $60!
ON AMERICA’S MOST WANTED 

DOUBLE-DUTY FURNITURE

verčia naują lapą kovoje už pa
vergtųjų kraštų išlaisvinimą ir 
pirmų kartą Į svarbiausių po
litinių problemų eilę Įveda pa
vergtųjų tautų išlaisvinimą. 
Tenka tik pasidžiaugti, kad 
tarp visų vyravo glaudus ben
dradarbiavimas ir vieningumo i mo 
dvasia. Ypač glaudžiai savitar
pę bendradarbiavo visos trys 
Pabaltijo delegacijos.

PJT Europos sesija Strasbur
ge taip pat plačiai atžymėta Eu
ropos spaudos. Pasižymėjęs pa
saulio liberalų organas 4<Neue 
Zuercher Zeitung." š. m. liepos 
6 d. numeryje plačiau Įvertino 
PJT atstovų viltis ir lūkesčius, 
betgi pastebėdamas, jog kol kas 
nematyti realių priemonių, kaip 
būtų galima priversti Sovietus 
Rylų Europos satelitinių kraštų 
klausimų apsvarstyti Ženevos 
konferencijoje. Tokie spontaniš
ki pareiškimai, kaip PJT sesija 
Strasburge, Vakarų tegali būti 
tik sveikinami, juo labiau, kad
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Konferencijos Viešumas
Ženevoje vykstančio ji Keturių Didžiųjų “viršūnių” 

konferencija, kaip nurodo nevienas Amerikos korespon
dentas, yra visai ne tokio pobūdžio, kaip norėjo buv. 
Didžiosios Britanijos premjeras Sir Winston Churchill, 
iškėlęs keturių valstybių vadų sueigos sumanymą 1953 
m. gegužės 11 d.

Debatai šioje Ženevos konferencijoje yra vieši; jos 
programa buvo paruošta iš anksto; kiekvienas iš ketu
rių vyriausybių vadų turi skaitlingą patarėjų ir eksper
tų būrį, kurie posėdžių metu sėdi salėje ir klausosi “vir
šūnių” kalbų; ir kiekvieną tuose posėdžiuose ištartą žo
dį tuoj užrašo ir siunčia viso pasaulio laikraščiams ir 
radijo tinklams 1,300 reporterių, žinių agentūrų atsto
vų ir spaudos komentatorių.

Tai panašu labiau į tarptautinį viešą mitingą, negu į 
konferenciją. Visai ne to norėjo Sir Winston, reikšda
mas savo pageidavimą susitikti “ir išsikalbėti” su nau
juoju Sovietų Sąjungos “bosu” (kuris tada vadinosi Ge- 
orgi M. Malenkov).

Tuometinis britų premjeras sakė, kad tokiai konfe
rencijai nereikia griežtai nustatytos darbotvarkės, ne
reikia ekspertų ir valdininkų būrių, pasiruošusių gvil
denti technikines smulkmenas:

“Konferencija turėtų apsiriboti kuo mažiausiu skai
čium valstybių ir asmenų. Jos posėdžiai turėtų būti 
neformalūs ir ypač jie turėtų būt privatūs ir užsidarę 
nuo viešumos”. (
Bet Ženevos konferencija elgiasi kaip tik priešingai 

šitiems Churchillo pageidavimams.
Ji prasidėjo “programiniais” Keturių Didžiųjų pareiš

kimais, kurie žodis žodin buvo išspausdinti pasaulio 
spaudoje. Kiekvienas “didysis” išdėstė oficialią savo val
džios poziciją, kuri seniai buvo visiems žinoma. Aišku, 
kad dabar jie, jei ir norėtų, jau nebegali keisti savo 
viešai pareikštų nusistatymų. Jie užkirto kelią betko- 
kioms nuolaidoms iš vienos arba iš kitos pusės, taigi — 
faktiškai padarė negalimas derybas.'

Tačiau šis nukrypimas nuo Churchillo plano įvyko ne 
be priežasties. Amerikos ir kitų vakarinių šalių parla
mentuose ir visuomenėje buvo daug baimės, kad slap
tuose vyriausybių galvų pasitarimuose Vakarų vadai 
vėl nepadarytų principinių nuolaidų Maskvai, kaip kad 
jie darė Teherane, Jaltoje ir Potsdame. Prez. Eisenhowe- 
ris gorėjo apsisaugoti nuo tokių įtarimų.

Ketvirtadienį Belgijos sena
tas priėmė socialistų ir libera
lų vyriausybės mokyklų refor
mos įstatymų, prieš kurį at
kakliai kovojo Socialiniai 
Krikščioniškoji (katalikų) par
tija, keldama riaušes Briuse
lio gatvėse, organizuodama 
masines protesto demonstra
cijas ir kurstydama žmones 
boikotuoti valstybinės pasko
los bonus.

Senato sesija tęsėsi 18 va
landų be pertraukos. Prieš 
galutinų balsavimų klerikalinė 
opozicija išmaršavo iš salės. 
Už įstatymų balsavo 91, prieš 
— nė vieno.

Įstatymas, apkarpo pašalpas 
iš valstybės iždo parapinėms 
mokykloms ir uždeda joms 
griežtesnę valstybinę kontro
lę. Atstovų butas jį priėmė 
pereitų mėnesį. Dabar tereikia 
tik karaliaus parašo, kad jisai 
įeitų galion.

Einant debatams senate, vy
riausybė buvo pasiūliusi kom
promisų. Ji žadėjo atsiimti sa
vo įstatymo projektų, jei ka
taliku atstovai sutiks balsuoti 
už atšaukimų įstatymų, ku
riuos katalikų vyriausybė pra
vedė 1950-54 m.m., kada ji tu
rėjo daugumų parlamente; at
šaukus juos, pavesti sutvarkyti 
mokyklų reikalų neutraliai ko: 
misijai.

Bet katalikų! partijos vadas 
senate šita kompromisų atme
tė, pareikšdamas, kad vyriau
sybės pasiūlymas esųs “paže
minantis” katalikams.

Tai antras didelis klerika
lizmo pralaimėjimas Belgijoje 
po karo.

Pirmas aštrus konfliktas įvy
ko 1916 m. dėl karaliaus Leo
poldo, kuris karo metu pasi
davė Vokietijos naciams ir iki 
karo pabaigos buvo jų kalinys, 
b po karo apsigyvencršveicari- 
joje .Socialistai ir liberalai pa
sipriešino tam, kad Leopoldas 
būtų kviečiamas grįžti į sostų; 
o katalikų partija jį gynė. Dėl 
to bemaž neįvyko pilietinis 
karas. Bet Leopoldas buvo, pa
galiau, priverstas atsižadėti 
sosto.

— Mažieji lietuviukai tremty 
Je nori mokytis Padėk jtons 
savo auka!

Bet, jei nebuvo galima turėti konfidencialaus pasikal
bėjimo su Rusijos diktatūros viršūne, tai ar iš viso buvo 
protinga tokią konferenciją šaukti? JAV prezidentas 
jos nenorėjo; savo nuomonę jisai pakeitė, tik britams 
prašant. Sutikęs nusileisti pręmjerui Edenui, jisai pas
kui ėmė ir pats skelbti, kad konferencija galinti atnešti

daug naudos tarptautinei taikai: “Iš bėdos padarė dory
bę”, anot tos vokiečių patarlės.

Viešoji opinija Europoje ir Amerikoje dėjo daug vil
čių į šią konferenciją. Dalyvaujančių vyriausybių va
dams bus nelengva nuraminti žmones, kad jie nesijaustų 
nusivylę.

Sugrįžęs iš Europos, V. Ras
tenis rašo “Dirvoje”:

“Jau kelionės metu teko 
girdėti, kad ir ALT įteikė 
atitinkamų memorandumų 
ryšium su Keturių Didžiųjų 
konferencija. Iš labai nusi
manančio asmens girdėjau 
nuomonę anoj pusėj, kad 
tas memorandumas esųs 
vienas iš geriausių. Išskyrus 
vienų kitų gal ir taisytinų 
žodelį, memorandumas esųs 
be priekaištų”.

Jei memorandumas geras, 
tai kodėl jo nespausdino tau
tininku laikraštis?

Lietuviškas memorandumo 
tekstas buvo išsiuntinėtas mū
sų spaudai. Bet “Dirva” jo ne
dėjo.-

Ji nedėjo taip, pat ir pasiųs
to jai pranešimo apie ALTo 
atsilankymų memorandumo 
reikalu valstybės departamen
te Washingtone.

PEIPINGO KOVA SU 
“ERETIKAIS”

Peipingo “Liaudies Dienraš
tis”, Kinijos komunistų centro 
komiteto organas, vanoja kai
lį mokslininkui Liang Shu- 
ming, kuris pristojo prie komu
nistų, nors ir nepilnai priim
damas jų idėjas.

Liang, 61 metu amžiaus, se-O’ c

niau buvo Demokratinės Są
jungos sekretorius. Jisai yra 
autorius knygos “Kinų Kultū
ros Pradai”. Vienu laiku jisai 
dėstė filos.ofijų Tautiniame 
Peipingo universitete, vėliau 
įsteigė Shantunge Žemės Ūkio 
Tyrimo institutų. Komunistams 
paėmus į savo rankas valdžių, 
Liang vėl sugrįžo į Peipingų ir 
buvo sveikinamas, kaip “de
mokratinė asmenybė”.

Bef dabar komunistų val
džios organas rašo, kad moks- 
liniuko Liango pažiūros esan
čios “pavojingos revoliucijos 
reikalui”. Laikraštis primena 
ir jo “praeities idėjas”, kurios 
buvusios prieškomunistinės, 
kontr - revoliucinės ir “prieš 
liaudį”.

Tuo pačiu laiku Kinijos ko
munistų spauda ėmė pulti ir 
kitus žymius inteligentus, tarp 
kurių yra marksistinis rašyto
jas Hu Feng, pasipriešinęs

(Tąsa)
Kolonizacijos valdininkas bu

vo teisininkas p. Aleksandrovas, 
30 m. amžiaus, paskirtas iš Ru
sijos. Tai buvo išimtis, nes pap
rastai tokiais valdininkais daž
niausiai buvo skiriami be jokių 
kvalifikacijų. Pasisakiau norįs 
susipažinti su kolonizacijos rei
kalais ir paprašiau mane pain
formuoti. P. Aleksandrovas su
tiko, statydamas sąlygą, kad jo 
vardas niekur nebus paminėtas. 
Aš pasižadėjau jo pageidavimą 
išpildyti ir paklausiau: •

— Ar jam žinoma, kad jūsų 
administruojami ir globojami 
Sokolovkos kaimelio kolonistai 
baigia išmirti?

— Tai man yra žinoma, bet 
nieko negaliu, padaryti, nes nei 
lėšų, nei gydytojų, nei vaistų ne
turime. Mes nuolat rašom savo 
viršininkams aliarmuojančius 
raštus apie katastrofišką kolo
nistų padėtį, bet visuomet gau-« 
nam vieną atsakymų: — Nėra 
kreditų...

— Tokių sergančių ir mirštan
čių kolonistų — pilnas Sibiras, 
— paaiškino p. Aleksandrovas.

— Ką, j ūsų manymu, būtų ga
lima padaryti, kad išgelbėtų ko
lonistus nuo kančių ir iš mirimo ?

— Sustabdyti naujų kolonistų 
siuntimą į Sibirą, o kolonizacijos 
reikalus pertvarkyti iš pagrindų. 
Kaip pertvarkyti — aš nekom- 
pententingas spręsti. Tas rei
kalas turi būti sprendžiamas ko
lonizacijos žinybos Centro, — 
atsakė p. Aleksandrovas.

Koks procentas kolonistų mir
šta ar išbėgioja ir koks išsilai
ko ir pasidaro ūkininkais?

— Apytikriai apie 75% mirš
ta ar išbėgioja, o apie 25% lie

tam, kad valdžia kontroliuotų 
literatūrų.

Kur tik komunistai įsigali, 
jie įsteigia viduramžių minties 
kontrole. Bet jie nesisarmatija 
girtis laisvajam pasauliui, kad 
jie esą mokslo laisves gynėjai. 
Viduramžių despotai mažiau 
veidmainiaudavo.

ARGENTINOS
KATALIKAI SUSKILO

Argentinos katalikai paskel
bė, kad jie įsteigė krikščionių 
demokratų partijų-. Bet, praė
jus kelioms dienoms, iškilo 
antra katalikų partija, pasi
vadinusi krikščioniu demokra
tų sąjunga. Savo manifeste 
ji, tarp kitko, reikalauja baž- 
nyios teisių pripažinimo ir iš
tuokų (divorso) įstatymo pa
naikinimo. i 

ka ir pasidaro ūkininkais.
— Kiek kolonistų kasmet at

vyksta į Sibirą ir kiek jų atvy
ko nuo kolonizacijos pradžios?

— Oficialios statistikos nėra, 
bet iš netiesioginių šaltinių — 
sąmatų išlaidų ir aplinkraščių 
galima apytikriai spręsti, kad 
kasmet atvyksta apie 500,000 
žmonių, o per eilę metų jų at
vyko apie 20 milijonų. Vadina
si, išmirė ar išbėgo apie 15 mi
lijonų, o liko apie 5 milijonus.

Aš p. Aleksandrovui padėko
jau už suteiktas informacijas ir 
pernakvojęs išvykau į Aleksie- 
jevkos kaimų latvių kolonistų ap
lankyti.

Pas latvių kolonistus

Susiradęs kaimo seniūną, 
Sprogį pasisakiau, jog atvykau 
susipažinti su jų gyvenimu ir 
vargais. Paprašiau parodyti man 
kelis ūkius ir papasakoti apie 
kolonistų gyvenimą bei vargus. 
Seniūnas Sprogis man parodė sa
vo ir porą kitų ūkių. Trobesiai 
pastatyti iš apvalių rąstų. Gy
vulius ir reikalingą inventorių 
kolonistai jau turėjo. Javais Ap
sėjo po kelis ha. Duonos ir šiaip 
maisto turėjo pakankamai.

Seniūnas Sprogis man papa
sakojo štai ką:

— Atvykom 150 šeimų į Sibi
rą tokia pat tvarka kaip ir kiti 
kolonistai iš Latgalijos, prieš 25 
metus. Atvykę į vietą, radom 
plyną lauką, vietomis apaugusi 
krūmų. Nebuvo nei privažiavi
mo kelių, nei trobesių. Pirmą va
sarą nieko nepasėjome ir nepa
sodinome. Pravedėm kelią, pa
sistatėm trobesius, nuvalėm krū
mus ir paruošėm žemę apdirbi
mui. Pirmus metus gyvenom la
bai skurdžiai, pusbadžiu, pasi
skolindami maisto iš kaimynų 
ūkininkų, kuriems turėjom už 
skola atidirbti. Per pirmuosius 
1-3 metus seniai, vaikai ir silp
nesni išmirė. Išsilaikė apie puVę 
atvykusių kolonistų. Daug mū
sų išmirė dėl šiltinės epidemijos. 
Taip vargom ir skurdom ’apie 10 
metų. Tik po 10 metų pradėjom 
žmoniškiau gyventi. Kaip da
bar gyvenam, patys matot. Da
bar mūsų kaime yra 100 ūkinin
kų, turime savo bažnyčią ir ku
nigą, — baigė pasakojimą seniū
nas Sprogis.

Padėkojau už suteiktas žinias, 
palinkėjau jų kolonijai geriau
sios kloties ir atsisveikinęs nu
vykau pas kunigą.

Kunigas mane maloniai priė
mė ir papasakojo apie jo para- 
pijonų gyvenimą;

— Latvių kolonistų mano pa

rapijoje yra du kaimeliai — 
Aleksiejevka ir kitas Altajaus 
krašte. Bet daug katalikų pa
vienių šeimų latvių ir lietuvių 
yra įvairiuose miesteliuose ir 
kaimuose Barabinsko tyruose ir 
Altajaus krašte. Lietuvių ko
lonistų kaimų mano parapijoje 
nėra, — baigė pasakojimą kuni
gas.

Padėkojęs už informacijas iš
vykau savo reikalais į Altajaus 
kraštą.

Baltgudijos kolonistų kaimely
Atvykęs į Altajaus kraštą, su

žinojau, kad ant Obės upės 
kranto netoli trakto yra kolonis
tų Berezovskos kaimelis. Kolo
nistai atvyko iš Baltgudijos pe
reitą vasarą.

Į tą kaimelį atvykau dienos 
metu. Epidemijos čia nebuvo. 
Kolonistai gyveno duobėse (zem- 
lianki). Aš aplankiau tris na
mus. Visuose radau netvarką, ne
švara ir skurdą. Namų sienos 
buvo šlapios nuo garų. Viduje 
buvo ir smulkių gyvulių ar pauk
ščių. Sienomis ropojo tarakonai 
ir blakės. Prie vienos sienos, vie
toj lovų — narai. Ant narų pa
kloti šiaudai, padengti nešva
riais skarmalais. Prie kitos sie
nos — suolas ir iš lentų sukal
tas stalas. Kampe stovėjo ne
dažyta didelė dėžė, kurioje bu
vo sudėtas visas šeimos turtas: 
drabužiai, avalynė, lašiniai, duo
na, druska, cukrus. Oras trobose 
buvo labai tvankus ir dvokiąs. 
Nors epidemijos nebuvo, bet 
žmonės atrodė nusilpę, išblyškę 
ir labai bijojo šalčio. Kolonistai 
nusiskundė, pradėję sirgti slo
ga nuo persišaldymo. Ūkinin
kauti dar nepradėję, nes atvykę 
vidurvasarį, gautas sėklas suval
gė, dabar besiskoliną maistą pas 
kaimyninius ūkininkus, už kurį 
reikėsią atidirbti. Kolonistai bu
vo labai nusiminę ir gailėjosi, 
kad čia atvykę. Aš juos paguo
džiau, padrasinau ir atsisveiki
nęs išvykau.

Ukrainiečiai geriau įsikūrę
Atvykęs į Nikolajevo miestą 

prie Amūro upės ir Amūro apy
gardoje sužinojęs, kad už 100 ki
lometrų nuo Nikolajevo miesto 
yra iš Ukrainos prieš 2 metus 
atvykusių naujų kolonistų Sos- 
novkos kaimelis, nuvykau ten 
kolonistų aplankyti. Susiradęs 
kaimo seniūną Gricko paprašiau 
parodyti man kolonistų ūkelius 
ir papasakoti apie jų gyvenimą 
ir vargus. 4

(Bus daugiau)

* Prie žalios šviesos įstaty
mas leidžia jums eiti per gatvę, 
bet susisiekimo nelaimių sta
tistika rodo, kad įstatymas ne 
visada garantuoja saugumą. 
Eidami per gatvę, saugokitės 
sukančių mašinų . .. Saugumas 
reikalauja, kad eitumėte per 
gatvę tik prie kampų.

Keli Rytprūsių vokiečių I 
likimo ir veiklos bruožai <

Rašo M. B R A K A S

(Tęsinys)

Dr. O. Schreiberis savo 1954.X.10 d. Ha
noveryje pasakytoje prakalboje minėtus 
priekaištus šitaip atrėmė: “Dilema yra ne
tikra (uiiechl), nes abu siekimai nestaty- 
tini vienas prieš kitą, kaip alternatyvos; 
tai yra siekiniai, kurie vykdytini vienas po 
kito. Ir tie uždaviniai pastatyti ne tik vo
kiečiams tremtiniams, bet visos vokiečių 
tautos bendruomenei (“der Gemeinschaft 
dės ganzen deutselien Volkes”): pirma 
įkurdinimas — tada, jei Dievas duos, tai
kingas atkolonizavimas Rytų Vokietijos 
žemių”.

Tą pačią mintį ministeris Oberlander’is 
savo jau minėtoje prakalboje Mūnchene 
šitaip išreiškė: “Prieš grįžimą namo stovi 
Vokietijos sujungimas, o šis prasideda nuo 
įkurdinimo”. f

Kitais žodžiais: tremtinių vadų nuomo
ne, įkurdinimas, tremtinių įjungimas į Va
karų Vokietijos ūkį ir jų aktyvus dalyva
vimas jos politikos formavime yra pirmoj 
eilėj priemonė Vak. Vokietijai ūkiškai ir 
politiškai sustiprinti. Atskiro, individuali
nio tremtinio medžiaginiai interesai tik 
antraeiliai ir'laikini. Tremtinių vadų vaiz
duotėje idealusis tremtinys, kad ir pato
giai įsikūręs ir susidaręs tvirtą medžiagi
nės egzistencijos pagrindą, visada lieka 

pasiruošęs grįžti į vokiškuosius Rytus; jis 
atkuria ir stiprina savo ruožtu Vak. Vo
kietiją, tuo pat laiku laikydamas savo če
modanus gatavai padėtus ir paruoštus ke
lionei į Rytus.

Įsikūrimas yra individualinio tremtinio 
įnašas į Vak. Vokietijos stiprėjimą. Tik 
sustiprėjusi Vakarų Vokietija galės' sėk
mingai siekti savo politinės laisvės atga
vimo, pilnateisio bendravimo Europos val
stybių sąstate ir Rytų Vokietijos sujungi
mo su Vakarų Vokietija vienon suvereni
nei! valstybėm. Tada bus kelias lengvesnis 
siekti toliau — taikingai atkolonizuoti vo
kiškuosius Rytus.

Tokia yra, “landsmanšaftų” vadų nuo
mone, įsikurdinimo reikšmė ir prasmė.

Ar šitaip ją supranta taip pat ir vokie
tis tremtinys?

Daugelis — taip. Ypač vyresniojo am
žiaus tremtiniai, tėviškės ilgesį jausdami 
giliau ar įsikūrimo sąlygomis ne visai pa
tenkinti, įsikūrimą ir grįžimą lengviau su
derina vieną su kitu. x

Bet tremtinių masė? Ar ir ji taip patrio
tiškai nusiteikusi, kaip jos vadai to norė
tų?

Ministeris Oberlanderis toj pačioj savo 
1954.V.22 d. prakalboj, paliesdamas šilą 
problemą, rezignuojančiai ir net despera
tiškai pareiškė: “Reikia stebėtis, kaip greit 
mes čia Federalinėj Respublikoj priprato
me prie patogumų. Niekas nebenori prisi
minti to, kas buvo; bijomasi galvoti apie 
ateitį ir planuoti... Mes pradedame įsi
gyventi, kadangi mums taip patogu... ši
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tai pabrėžiu sąmoningai, nes susirūpinęs 
statau klausimą, ar mes būsime pasiryžę, 
jei ryt bus susijungimo (visų Vokietijos 
dalių. — M. B.) diena. Valstybė gali iš vir
šaus daug ką daryti — jeigu nebus pasi
ryžimo iš apačios, nieko nebus. O šitas pa
siryžimas menkėja. Mums šiandien trūks
ta aktyvių žmonių ... Aš turiu jums pasa
kyti: jūs negalite tenkintis vien savais rei
kalais (“Ihr dūrft nicht selbstgeriuegsam 
sein”), nebent jūs norite būti giriami so
vietų ir lenkų spaudos. Lenkai šiandien 
dažnai konstatuoja, kad mes leidžiame sa
vo ūkininkijai išnykti, kad mes nepuose-. 
lėjanie savo tradicijų ir kad mes dėl to 
nehegrįšime ir nebesudarome jiems jokio 
pavojaus”.

Kad ministeris tokiam susirūpinimui tu
rėjo pagrindo, patvirtina ir vieno Ham
burgo laikraščio pravestas ‘Apklausinėji
mas, kuris parodęs, jog Rytprūsių tremti
niai jokio noro nebeturį grįžti, jeigu grįž
ti net ir būtu galima (“Das Ostpreussen- 
blatt”, 1954. VIII.7.).

Negalima neigti, kad vokiečių tremtinių 
milijonai savo darbu ir energija yra įne
šę didelį įnašą į Vakarų Vokietijos žydin
tį ūkį. Bet medžiaginės padėties gerėji
mas — tiek krašto bendrai, tiek atskiro/ 
tremtinio — apmokamas brangia mora
line kaina, t.y. atskiro vokiečio tremtinio,4 
įsikūrusio ar besikuriančio, politine le
targija ir grįžimo tėviškėn nebesidomėji- 
niu, bent kiek tai liečia specifinius “lands
manšaftų” užsienio politikos siekimus. Bei 
to, visuomeniniu požiūriu tėviškės ilgesys
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ir grįžimo noras natūraliai silpnėja pro
porcingai tremtinių senimo išmirimui ir 
užaugančio jaunimo, nuo senųjų tėviškės 
įeikalų atitolimui.

Tai yrą įsikūrimo sąlygų gerėjimo ir 
tremties užsitęsimo pasėkos, kurios “lands
manšaftų” pretenzijoms į senąsias tėviškes 
gali atimti patį esminį psichologinį pa
grindą. Neveltui “landsmanšaftų” vadai 
tokia įvykių raida yra susirūpinę.

Jų susirūpinimas stiprėja dar labiau, 
kai jie stebi netik pačių “savųjų”, bet ir 
plačios vokiečių visuomenės reakciją į jų 
reikalavimus, siekiančius į vakariečiui vo
kiečiui taip tolimus Europos Rytus.

O juk moralinis ir psichologinis tų sie
kimų pagrindas privalo būti daug plates
nis ir daug gilesnis, negu tas, kurį suteikia 
pačių 10,000,000 vokiečių tremtinių pasiry
žimas ir valia, kad “landsmanšaftų” šūkis 
rastų reikalingo atgarsio ir pritarimo, kad 
vokiečių tremtinių “Heimatrecht” (tėviš
kės teisė), anot “chartos”, taptų pasaulinė 
problema. “Landsmanšaftų” pretenzijos 
turi būti atremtos .į visos vokiečių tautos 
valią ir moralinę bei politinę paramą (ne 
tiktai pačių tremtinių ir tiesioginių “Hei- 
matrechto” pretendentų), kad galėtų būti 
prczenluojamos kaip visos vokiečių tautos 
siekimas.

Dr. O. Schreiberis 1954.VII.23i d. Gelsen- 
kirchene šitą problemą iškėlė visu aišku
mu, pareikšdamas: “Mes žinome..., kad 
mūsų vokiškoji tėviškė sykį vėl bus apgy
venta vokiečių ..., bet kad tatai galės įvyk
ti tik tada, jei stipri ir vieninga vokiečių

tauta stos už tą reikalavimą. Mūsų grįži
mas tėviškėn yra visos vokiečių tautos už
davinys”. !

Pasirinkę visa vokiečiu visuomene savo 
siekimų ir reikalavimų rėmėja ir talkinin
ke, kokios reakcijos “landsmanšaftų” va
dai susilaukia iš jos?

5. Vokiečių visuomenės reakcija
Pirmiausia — nesidomėjimo.
Melai iš metų pasikartoją tremtinių su

važiavimai (“Heimattreffen”, “Tagc der 
Heimat” ir t.L), kasmet iškilmingai ir įs
pūdingai parengti tremtinių veiklos de
mons Ira viniai vietinių vokiečių mažai te
lankomi ar iš viso nebojami. Jei tuose pa
rengimuose.' jų ir būna, tai toks faktas lai
komas vertu iškelti tremtinių spaudojfe. ' 
Nors demonstracijose dažniausiai atsilan
ko vyriausybių nariai ar kili aukšti parei
gūnai, kurie taria tremtiniams ir jų sieki
mams pritariančius žodžius, vietinė vokie
čių spauda pro demonstracijas praeina « 
tylomis arba neatkreipia joms siekiamo
jo dėmesio. “Vokiečių viešumoje, ypač 
spaudoje, mūsų problema visiškai nutyli
ma ir mums kartais net patariama mūsų _ 
tėviškes visai nurašyti (“abschreiben”)”, 
pasiskundė Dr. L.Kalher’is, Centrinės Vo
kiečių Tremtinių Sąjungos vadas ir fede
ralinio parlamento narys, 1954.VH.3 d. Ha
noveryje. Tas pats Kalhėr’is jau spaudos 
konferencijos metu, 1954 m. lapkričio m., 
vokiečių visuomene kaltino, kad joje “apie 
tremtinių teisę į tėviškę visai nebesą kal
bama”.
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Antausis, rekordai, profesionalizmas..
Pasirodžius L. Enciklopedi

jos I-jam tomui, spaudoje bu
vo padaryta keletas priekaištų 
E. sporto skyr. redaktoriui p. 
A. Keturakiai dėl skyriaus re
dagavimo. Vėliau Naujienų 
“Sp. Pas.” tilpo p. A. Ketura
kio “Ęaaiškinimas dėl Liet. 
Enciklopedijos sporto skyriaus 
trūkumų”. Jame buvo paaiš
kinta LE Redakcijos bendras 
nusistatymas dėl žinomų spor
tininkų pavardžių, klubų irt.t. 
Pasakyta taip pat, kad “trem
tyje buvusieji spr. klubai bus 
minimi, rašant apie tremties 
sportą”. Be to, patarta, jog 
“bendrai vertinant sporto sky
rių reikia nepamiršti, kad čia 
yra bendroji enciklopedija, o 
ne sporto”. Čia tenka pažymė
ti, kad tiek priekaištai, tiek į 
juos atsakymai buvo labai ra
mūs ir be “pasižnaibymų”.

Kiek vėliau, pasirodant II- 
jam LE tomui, Drauge teko 
skaityti įdėtą pasikalbėjimą 
LE Redaktoriaus p. prof. Pr. 
Čepėno su Čikagoje leidžiamų 
dienraščiu atstovais. Užklaus
tas dėl sudaryto E. Redakcijai 
spaudos atsiliepimų įspūdžio, 
p. Pr. Čepėnas, tarp kitko pa
reiškė, kad ... “atsirado ir 
prisidengėlią, kurie kitus iš
didžiai niekina, bet savo var
do ir darbu nedrįsta visuome
nei parodyti. Tie, kurie sule
sinę ja kokią smulkmeną ir dėl 
jos priekabiauja ar redakcijai 
priekaištauja (kaip pav. mū
sų jaunieji sportininkai), už
miršta sugaišti bent truputį 
laiko ir pavartyti bei pasitik
rinti, kiek ir kokio masto spor
tininkų yra dedama iš) viso į 
enciklopedijas”. Toliau Jis sa
ko: “...galima ir priekaištų 
ir pastabų ir pageidavimų pa
reikšti ir visa tai redakcija 
priima dėmesin su malonu
mu ...” (visur m. pabr. - R. V.) 
atvirai kalbant, a u k š č i a u 
pacituotam frazėm p. Čepėnas 
tikrai įrodė “malonumą”, ku
rį sudarė mūsų priekaištai... 
Čia buvo lengvas antausis 
“jauniesiems ir belesinėj au
tiems” sportininkams. Apie 
pagiežą nutylime ... Tačiau, 
kaip matome^ ir po antausio, 
lygiai po 18 eilučių, neužmir
šo pareikšti apie malonumą, 
kurį sudaro priekaištai ir pa
stabos! Po lokio; p. Pr. Čepė
no malonaus pareiškimo, nie
kas nedrįso daryti bet kokių 
iliuzijų į tolimesnį ir geresnį 
Enciklopedijos spr. skr. reda
gavimą. O kad tai yra faktas, 
įrodo keturi vėlesni LE tomai.

Štai keletas būdingų “smulk
menų”. LE II toniei, rašant 
|apie bėgimus, pažymėta, kad 
100 mlr. bėginio Lietuvos re
kordas priklauso V. Bakūnui 
■—11.0 sek. Tačiau taip pat 
yra pažymėta,į kati Urbonas 
“yra nubėgęs 100 mtr. per 10.8 
sek.” Tad kodėl ne Urbonui, 
bet Bakūnui priklauso rekor
das? Jeigu K. K. Rūmai Urbo
no pasekmės netvirtino kaip 
rekordo, tad ar buvo prasmin
gų tą pasekmę išvis minėti? 
Nesinori tikėli, kad tai buvo 
daryta su tendencija. Ilguose 
lifto toliuose geriausiais pažy
mėti iš mūsiškių Vie trinas ir 
Šimanas. Kodėl užmirštas Ten- 
dys? Negi jis jokios rolės nc- 

,vaidino?
P. A. Keturakis savo minėta

me pareiškime pažymėjo, kad 
... žinomų sportininkų pavar
dės bus minimos prie tos spor
to šakos, kurioje tas ar kitas 
sportiiiinkas yra pasiekęs ge
riausių rezultatų! Kodėl išim
tis yra padaryta pav. latvių 
čiuožikui Alfons Berzinš’ui

(II t. 440 psl.)? Charakterin
ga, kad nepažymėta kokiame 
čiuožime A. Berzinš yra laimė
jęs 1939 Rygoje Europos meis
terio vardą! Išvis, nežinia ar 
dailajame ar greitajame? Ten 
pat rašoma, kad jis laimėjęs 
“Hclsinkiuose II vietą pasau
linėse rungtynėse” (mano pa
braukta — R. V.)”. Kokiose? 
Dailiojo ar greitojo? Ir kyla 
klausimas ar pasaulinėse rung
tynėse ar pirmenybėse? Ar ne
šlubuojama net pačioje sporti
nėje terminologijoje, nekal
bant apie žinių trūkumą? Iki 
šiol mes žinojome visokių sp. 
šakų pasaulines pirmenybes, 
bet ne rungtynes ... O G

Kokiais sumetimais išimtis 
padaryta beisbolo žaidėjui Jo
seph Di Maggio? Jeigu jau re
daktorius nusprendė, kad to
kios “garsenybės” paminėji
mas yra būtinas, tad ar nega
lėjo šis profesionalas tilpti 
prie žodžio “Beisbolas”? Irai* 
verta minėti tokį sportininką, 
kuris pralobo iš sporto; ir ku
rio sportinės veiklos pagrinde 
buvo pinigas? Geriau’būtų pa
daryta, jog lituanistikos ke
lioms eilutėms būtų buvę pa
likta vietos daugiau. Ar Di 
Maggio gali būti pavyzdžiu 
mūsų jaunimui? Nebent kaip 
sportinę idėją pakasti po pi
nigu.

Atsiranda ir naujų lietuvių! 
Štai LE III t. rašant apie bok
są, minimas ir pristatomas 
kaip lietuvis, pereitais melais 
šiek liek pradėjęs kilti ir šie
met jau pusiau nutilęs ame
rikietis Charles Norkus. Sun
ku pasaky ti, ko siekiama pri
statant Charles Norkų lietu
viu, jeigu jis pats ir radijo ir 
televizijos sporto komentato
riai bei pranešėjai jį pristato 
kaip sūnų airio tėvo ir moti
nos olandės! Tikrai keista! 
Jis visuomet dar ir ant savo 
apsiausto didžiausiomis raidė
mis save pasižymėjęs “Mur
phy”. Tikras lietuvis! Nevi- 
suomet pavardė gali nustatyti 
kilmę. Vieną kartą turime nu
stoti sirgę šia menkystės liga 
ir graibstymu svetimų dievų!

V-to tomo 157 psl. kalbama 
apie DP sportininkus. Pažy
mėta, kad “organizuota spor
to darbuotojų veikla pradėta 
1946 im sudarius liet, tremti
nių fiz. auklėjimo ir sporto 
komitetą”. Nepažymėta tačiau, 
kad iš to Komiteto veiklos liek 
tematome, kad po vienerių 
metų pareiškė nebeegzistuo
jąs! Tai visa veikla! Toliau 
ten pat rašoma, kad “. .. per 
5 metus buvo pasiekti keturi 
nauji Lietuvos rekordai” — 
1. atletikoje. Kokie? Mes dar 
nežinome nei vieno! Kokiose 
disciplinose? Mes žinome apie 
pasekmes, bet ne apie rekor
dus! O juk tarp geriausios pa
sekmės ir rekordo yra didelis 
skirtumas!!.. Rekordais juk* 
nelabai švaistomasi. Ar čia nė
ra analogija kaip tarp Bakū- 
no ir Urbono pasekmių? Ten 
pat pažymėta, kad “lietuviai 
sportininkai pasižymėjo ir 
Prancūzijoje”. Kokie sporti
ninkai? Kokiose šakose?— 
Bokse, dviračių lenktynėse, 
plaukyme, krepšinyje ?

Rašant V-me tome apie dis
ką, pažymėta, kad Lietuvos 
rekordas priklausė St. Šačkui, 
numetusiam 42.37 m. ir toliau 
sakoma, kad “1949 m. Mūn- 
chenc Z. Puzinauskas numetė 
46.10 mlr.” Tad jeigu jau tikė
ti, kad buvo pasiekti 4 nauji 
rekordai tremtyje, tad kodėl 
jau taip tik lakoniškai pažy
mėta, jog Puzinauskas tik “nu-
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Musų pirmajai bendradarbei poniai Liucijai 

G r i g a 1 i ū n a i t e i - L a z a u s k i e n e i ir jos 
šeimynėlei, jos mielam tėveliui mirus, reiškiame 

gilią užuojautą.
Sporto Pasaulio Redakcijos kolektyvas

siūlymus stipendij; 
tarpe tokių lyg ir 
(turim, dėmesy sportinį lygį).

* * *
Europos Davis Cup pusiau- 

baigminėse lauko teniso rung
tynėse Italija sausai (5:0) par-1 
klupdo Angliją, o švedai lai
mi prieš Chile.

* ❖ *
Europos krepšinio pirmeny

bių meisterio vardą iškovojo 
Vengrija. 2 v. atiteko čekams, 
3-ji rusams, 4-ji bulgarams, 
5-ji lenkams.

Plačiau apie visų p-bių ei
gą informuosime sekantį kar
tą-

ŠPOSAI PRYZAI SIURPRYZAI

POLKOS ŠVENTE IR KARNAVALAS

Sekmadienį, liepos 24, ketvirtadienį, liepos 28, 
sekmadienį, liepos 31.

Kasdien ir kas vakarą nuo 6 vai. iki 2 vai. ryto. Galima pamatyti 
ir padaryti šimtus išdaigu. Visu tautybių šokiu grupės, kasnakt 
kitokios. Kvapą užimantieji oro akrobatikos numeriai, laisvi šokiai, 

grojant visy tautybių kapeloms.
JOHNNY BAMBA
HARMONY KINGS 
JOE PAT

Simpatingieji Estijos 
sportininkai

Estų tautos sportininkų ben
dravimas su lietuviais visą 
laiką buvo ypatingai šiltas ir 
randąs gražų atgarsį, todėl ne
nuostabu, kad ir tremties są
lygose šis kooperavimas įgavo 
artimą ryšį. Malonu mums pri
siminti ir išgirsti apie jų nau
jų jėgų iškilimą.

Štai neseniai pasiekė žinu
tė, kad Estijos tarpmiestinėse 
lengvosios atl. varžybose; Tali- 
nas-Tartu, kurios skaitomos 
sporto tvirtovėmis visame Pa
baltijo rajone, iškėlė keletą 
naujų pasaulinės klasės spor
tininkų, kurių paskirų rung
čių duomenis ir patiekiame.

Žinome garsųjį senesnės 
kartos atstovą ieties metime 
Gustav Šule 75.93 m., dar vis 
pirmos pasaulio dešimtukės 
sąstate, bet per šias p-bes ypa
tingu rezultatu prasimušė 
Charles Wallmann. Jo rezul
tatas 77.90 m. po lenko Sidlo 
(79.30) šiuo metu antras Eu
ropoje ir 4-tas pasauly.

lėlininkas Wallmann 1950 
pasiekė 60.21 m., 1951 m. — 
64.69 m., 1952 m. 69.34 m. 1953 
ir 1954 m. nepajėgė prasimuš
ti į Sov. S-gos dešimtuką, bet 
už tai šiemetiniai daviniai vai-

nietė” 46.10111.? Ar ši pasek
mė ncprikluaso prie tų “4 re
kordų”? Kam prieštarauti sau 
ir klaidinti nepatyrusį skaity
toją? Enciklopedinėse žiniose 
ne to' ieškome.

Išvis, yra įdomu, kada bus 
rašoma apie tremties sportą. 
Mat, rašant apie DP sportinin
kus, buvo, kaip matosi, užsi
mota plačiau rašyti, kadangi 
bendrais bruožais arba net ke
liais žodžiais paliesta kiekvie
na sporto šaka. O p. A. Ketur
akis, kaip prisimename, savo 
paaiškinime rado net reikalą 
paminėti, kad “tremtyje buvu
sieji spr. klubai bus minimi, 
rašant apie tremties sportą”. 
Tad mums ir neaišku, ar jau 
buvo DP skyriuje rašyta apie 
tremties, sportą ar dar tik bus. 
Jeigu buvo, tai pasigendame 
elementariausių žinių. Jeigu 
dar tik bus rašoma raidėje T, 
tad kam be reikalo reikės su
minėti ir tai, kas buvo jau ra
šyta DP sportininkus minint? 
O be šių žinių negalima apsi
eiti. Tiesa, visai DP sportinei 
veiklai sutalpinti užteko 23 ei
lučių, o šachmatininkams skir
ta atskira pastraipa net 10 ei
lučių! Ar jie daugiau pasiekė, 
negu kurioje kitoje sporto ša
koje? Neatrodo. O gal dėl to 
paskirai, kad jie nepriskiriami 
prie sportininkų?

Štai kokias žinias randame 
apie sportą L. Enciklopedijo
je. Ir tai daug nesigilinant! 
Ir ar kam patinka ar ne, bet 
reikia konstatuoti, jog sporto 
skyrius Enciklopedijoje yra 
pats liūdniausias. Jis redaguo
jamas be patyrimo, be reikia
mo plano ir su didžiausia sto
ka žinių liek iš praeities, liek 
iš dabarties. Jeigu E. Redakci
ja sportui skyrė vietos, jis, 
mūsų manymu, privalo būti 
žmoniškai ir redaguojamas. 
Pasitaikančios tikslios žinios 
bei apibrėžimai, deja, neatsve
ria blogųjų.

R. Valaitis

nikuoja sportinio pasiruošimo 
veiklą. Visi trys metimai, visi 
per 75 m., kas įrodo pastovu
mą. Turint dėmesy, kad W. 
yra vos tik per 20-tį metų per
kopęs, drąsiai galime; teigti, 
kad jo duomenys dar gerės.

Rutulio stūmime pasirodo 
F. Pirts, kuriam pirmukart pa
vyksta nustumti į šešėlį savo 
patyrusius favoritus kaip Hei
no Lipp ir H. Heinašle. Jo re
zultatas 16.79 m. garantuoja 
kelią į 17 m. lauką, kur tik 3 
europiečiai yra tą liniją per
metę. 1951 m. jo vieta buvo 
visai nužymi ir 14.30 m. gru
pavo į “nelaimingąjį” 13-tą 
Sov. S-gos lentelėje, 1952 m. 
15.18, sekančiais 15.77 m. ir 
jau 1954 m. įsirita 16.20!

Šalia gražaus rutulininko 
debiuto pagerina ir Estijos dis
ko rekordą „sviesdamas 52.98 
m.

štai estukės vispusiškumo 
egzaminas aikštėje! Tai tvir
toji ir gerai pasiruošusi L. Ma- 
remaa sviedžia diską 48.71 m., 
meta ietį 43.76 m. ir stumia 
rutulį 1 1.10. Jos sesuo šuoly į 
tolį — 5.67.

Šuoly su kartimi Kutinau ir 
Tilman perlipo lygiai po. 4 m. 
Tcedmaa 100 m. — 10.9 ir 1500 
Parnaekivi 3:59.4 min.

Su tokiu lygiu ir negausumu 
pačių estų, tenka pripažinti 
jiems didžiausio sportiškumo 
respeklą, kurio daviniai labai 
greit įgrupuojami į pasauli
nių lentelių diagramas, bet su 
estiška pavarde ir pagarba pa
čiai Estijai. Pasekime mūsų 
kaimynus sportiniu uolumu ir 
čia būdami bent dalimi prisi
dėkime prie sportinių duome
nų kėlinio. G

Tarpmiestines p-bes laimėjo 
Tallinnas 179:170 tšk.

Lenkų žymusis ilgesnių nuo
tolių bėgikas J. Chromik 3000' 
m. prabėgo nauju Lenkijai re
kordu — 8:04.6 min.

Baku mieste sovietų sprintas 
Konovalov 100 m. praskilto per 
10.4 sek. šiuo melu Europoje 
geriausias laikas, o * * *

Italas Giulio Chicsa jau šiais 
metais antru kartu pagerino 
šuoly su kartimi Italijos rok. 
pasekmė — 4.30 m.

Japonų Marathono p-bėse 
Kurao Hirochima. pagerina Ki- 
tei Son laiką per 12 sek. ir šį 
nuotolį praeina gražiu 2:26:32 
laiku. K. Son (2:26:44) pasek
mė išsilaikė net 20 melų, t.y. 
nuo 1935. 

* * *
Stebėtino dešimtkovininko 

Bob Mathias 10-kovos pasau
linis rekordas 7887 tšk. neseniai 
buvo jo tautiečio Refer John
son pagerintas į 7983 tšk. Iš 
paskiru pasekmių teko sužino
ti 100 m. — 10.5 ir šuolis į to
lį 7.61 m. JAV sportiniai šal
tiniai yra neišsemiami, bent 
prie dabartiniu sąlygų, ypač 
lengvojoj atletikoj.

'i' n' '•*

Latvis (Minnesotos skilo 
aukšt. mokyki, mokinys) Janis 
Steinbergs numetė diską 43.76 
ir nustūmė rutulį 14.28.

Už sportinį pažangumą ir 
gerą mokymąsi gavo tris pa-
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Vyrai gali 
pasirinkti tarnybą

— Primenu visiems jauniems 
vyrams, kad High School baigu
sieji gali pasirinkti vieną iš 87 
techninių mokyklų pirma, negu 
jie bus prisaikdinti karo tarny
bai, — pareiškė Master Sergeant 
Anthony Bujanowski, kuris va
dovauja Armijos ir Aviacijos 
Rekrutavimo Įstaigai, esančia1 
1831 Blue Island Avenue.

Rekrutavimo Įstaiga daba? 
yra atdara pirmadienio ir ket 
virtadienio vakarais iki 9:30 P 
M., kad dirbantieji arba kitais 
dalykais užimti jaunuoliai gale 
tų į ją užeiti ir pasiteirauti. In 
formacijų taip pat galima gauti 
jei patelefonuosite TA 9-2242.

JONAS GRADINSKA*
Televizijos, Radio, Patefonų 

Taisymas
"PASKAMBINKIT PRIEŠPIET
— ATVAŽIUOSIM POPIET"

J. G. Television, 944 W. 35th Plao
Telefonas FRontier 6-1998

Pas lietuvį ir geriau ir pigiau!

i DAnube 6-6887,1

r

TLLXVISIOn
DAVIMAS-TAISYMAS,
3I30S. HALSTED,

—Girkšt-pakšt ant lentos 
Kibur-vibur ant tvoros.—Kas?
Atsakymas “Mįslių knygoje”.
Kaina $1.00. Naujienose.

V

EDDIE WOJEIK LIL WALLY
CHESTER NIEWIDOK ^FSALY^TAS
JOE KOVICH EDDIE KUTTS

Daug pasivažinėjimų ir pasilinksminimų. Tai yra festivalis, cirkas,
karnavalas, bazaras — viskas kartu. Įėjimas nemokamas.

Daug vietos automobiliams pastatyti.
Liepos 17, 24 ir 31 tiesioginis televizijos programų 

demonstravimas per WGN-TV.
1:05, 4:30 ir 8:30 po piety kasdien tiesioginis radijo programų 

perdavimas per WOPA. Kasdien šis tas naujo.
UŽEIK KIEKVIENĄ DIENĄ.

VISI PASIVAŽINĖJIMAI VELTUI NUO 6 IKI 7 VAL. VAK.

POLKOS ŠVENTĖ IR KARNAVALAS
51st ir Cicero Avenue

Pelnas iš šių pramogų skiriamas namui nupirkti aklajam 
Karo Veteranui Joseph Goldyn, gyv. 6740 S. Lawndale Ave.

AIR CONDITIONER

Automatiškai reguliuojamas termostatu — $40.00 — .>80.00 
pigesnis už kitus — 5 metams garantija — Apie 50% 

mažesnis už kitus — Instaliuojame veltui.
Taip pa> čia galite gauti geriausių firmų televizijas, radijus, fonogra

fus ir 1955 didžiausią sensaciją—REGENCY kišenini radiją, kuris 
dirba be lempų.

InstaLacijos ir taisymo darbus atliekame greitai ir sąžiningai.

FRANK’S TV & RADIO

SUPER

ORO VĖSINTUVAI 
KAMBARIAMS

for

PRANAS KERŠ’S ir PAULIUS ENDZELIS 
748 WEST 33rd STREET — CAIumet 5-7252

GARSINK1TĖS “NAUJIENOS E”

The future is the province df young 
people —a place where their greatest 

joys and victories are waiting.

This |month especially you’ll notice a cer
tain eagerness around you—in the young 
men and women graduating from high 
schools and colleges all over the country. 
You can tell who they are, for their eyes 
reflect a bright horizon.

So what gift could be more appropriate for a 
young person looking into the future than an 
investment in the future — a United States 
Savings Bond?

Bonds pay good interest —3% compounded 
semiannually when held to maturity. And 
they teach a valuable lesson about the bene
fits of a wise investment.

Furthermore, with their interest-earning period 
now extended to a full IS) years and 8 months, 
Bonds can return $1.80 for each $1.00 origi
nally invested.

So give your favorite graduate a start 
towards a more secure future. Invest in a 
U. S. Savings Bond in his or her name.

Want your interest paid as current 
income? Invest in 3% Series H

U. S. Government Series H Bonds, in de
nominations of $500 to $10,000, are re
deemable at par after 6 months and on one 
month’s written notice. Mature in 9 years, 
8 months and pay an average 3% per an
num if held to maturity. Interest paid semi
annually by Treasury check. Available 
through any bank.

The U. S. Government does not pay for this advertising. The Treasury Depart
ment thanks, for their patriotic donation, the Advertising Council and

NAUJIENOS
1739 So. llalsted Street Chicago 8, Illinois



Lietuvos karo istorijos reikalu
Laikas nesulaikomai bėga 

praeitin. Miršta vienas po kito 
mūsų karo veteranai. Kiekvie
na praleista diena nešasi užmirš- 
tin mūsų kariuomenės nuveiktus 
darbus. O juk mūsų kariuome
nė pasižymėjo garbingais žygiais 
— kovomis, kovodama su daug 
galingesniais “kaimynais”. Visa 
tai turėtų btūi užfiksuota ir pa
likta ateities kartoms. Tegul jos 
skaitys ir žinos, kad visą laiką 
Lietuvis kovojo, kovoja ir atei
tyje turi kovoti už mūsų tėvy
nės — Lietuvos laisvę ir nepri
klausomybę.
Nutarimas

Lietuvių Sąjunga “Ramovė” 
šiuo klausimu išleido šio turinio 
bendraraštį.

L Lietuvių Sąjungos “Ramo
vė” skyrių atstovų suvažiavimas, 
įvykęs 1954 m. gegužės 30 d. 
Chicagoje, priėmė Lietuvos ka
ro istorijos reikalu sekančią re
zoliuciją: Lietuvių Sąjungos 
“Ramove” skyrių atstovų suva
žiavimas, įvykęs 1954 m. gegužės 
30 d. Chicagoje, pilnai pritarda
mas sumanymui išleisti Lietuvos 
karo istorijos populiarų veikalą, 
įpareigoja Lietuvių Sąjungos 
“Ramovės” Centro Valdybą su
burti prie šio sumanymo realiza
vimo visus pajėgius plunksną 
vartoti ramovėnus, mūsų istori
kus ir kitus reikalingus bendra
darbius. Kviečia visus ramovė
nus aktingai prisidėti prie darbo, 
rašyti atsiminimus ir rinkti 
tremtyje esančią įvairią medžia
gą apie msūų nepriklausomybės 
kovas, mūsų kariuomenę ir šau
lių sąjungą.

II. Lietuvių Sąjungos “Ramo
vė” Centro Valdyba 1955 m. va
sario 27 d. savo posėdyje svars
tė Lietuvos karo istorijos veika
lo klausimą ir priėjo šias išva
das : i

1. Veikalo idėja. Iškelti ir nu
šviesti senovės ir atgimusios 
Lietuvos karinius žygius už tau
tos laisvę ir nepriklausomybę. 
Būdingos lietuvio kario savybės: 

Kviečiame visus kostumerius, draugus ir pažįstamus i
“LITUANICA CLUB” '

4920 West 14th St., Ciceroje, 
gimtadienį ir Onos dienos minėjimą š. m. liepos men. 
22, 23, 24 d. d. (penki., šeštad. ir sekmad.). Gros puiki 
muzika, bus įvairūs lietuviški užkandžiai ir šalti vieli
niai bei importuoti gėrimai. Kviečia

TAD KAZIMIERAITIS ir 
ONA MICKEVIČIUS.

Sutvarkykite Laiku Savo Automobilį 
COMPLETE AUTO SERVICE 

4542-44 SO. WESTERN AVENUE Tel.: CLiffside 4-0079
Sav. Stasys Dapkus, prityręs mechanikas 
turis moderniausius įrengimus, gerai ii 
nebrangiai pataiso karoseriją ir nudažo 
taip pat sureguliuoja motorą, kad tau 
piau naudotų benziną ir alyvą. Jis šioje 
srity dirba nuo 1936 m., taip kad jo darbu 
būsite patenkinti. Namų tel.: WA 5-7580.

A U T O M O P, I L I S

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI Š50JE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Avė. TeL: LAfayette 3-8248 1 

(j vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir Šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. S
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ket drt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak. j

tėvynės meilė, tolerancija, narsu
mas, ištvermė ir pasiaukojimas 
ypatingai iškeliamos ir patrioti
nėj šviesoj pabrėžiamos.

2. Veikalo paskirtis. Veikalas 
skiriamas plačiajai lietuvių vi
suomenei, kad iš didingos tautos 
praeities semtųsi sau stiprybės 
ir ryžto dirbti ir kovoti dėl Lie
tuvos laisvės, garbės ir gerovės.

3. Veikalo paruošimo — išlei
dimo darbams organizuoti, tvar
kyti ir vykdyti sudaroma prie 
Centro Valdybos komisija iš: 
Antano Rėklaičio, Kazio Ališaus
ko ir Alekso Siliūno.

4. Centro valdyba, komisija ar 
atskiri asmenys šio darbo esa
mose sąlygose patys vieni nega
lės įvykdyti. Visų skyrių ir vi
sų ramovėnų bendra talka būti
na. Garbės ir pareigos jausmas 
mus visus įpareigoja darbu ir au
ka prisidėti prie šio veikalo pa
ruošimo.

5. Mus, karius, niekas neatpa
laidavo nuo duotos priesaikos: 
ginti savo Tėvynę nuo įvairių 
priešų, nesigalint ir savo gyvy
bes. šiuo metu neturėdami gali
mybės su ginklu kovoti dėl Tėvų 
žemės išlaisvinimo, įamžinkime 
savo atsidavimą, savo> meilę Tė
vynei — Lietuvai, išleisdami šį 
užsibrėžtą karo istorijos veika-1 
lą. Tuo atliksime savo pavergtai 
Tėvynei naudingą darbą, o būsi
mos kartos mūsų šias pastangas 
įvertins.
Kas renkama

III. Nurodymai medžiagos tel
kimo reikalu.

1. Skyrių Valdybų darbas:
a) organizuoja savo rajonuo

se istorinės medžiagos ir doku
mentų rinkimą;

b) ragina savo skyriaus na
rius rašyti atsiminimus;

c) visą surinktą medžiagą per
siunčia į Pasaulio Lietuvių Ar
chyvą šiuo adresu: Pasaulio Lie
tuvių Archyvas, K. Istorijai, 
2'601 W. Marquette Rd., Chicago 
29, Ill.

2. Ramovėnų talka:

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Prezidentas Eisenhower Ženevos 

krautuvėje renkasi žaislus savo 
anūkams.

a) visi ramovėnai pagal išga
les talkininkauja savo skyrių 
valdyboms medžiagos rinkimo 
darbe;

b) kiekvienas ramovėnas, tu
rįs prisiminimų iš Neprikaluso- 
mybės kovų laikotarpio, savisau
gos batalionų, vietinės rinktinės 
laikų ir iš partizanų veiklos oku
pacijų metais, juos aprašo ir per
siunčia Pasaulio Lietuvių Archy- 
van, nurodytu 1 p. adresu;

c) rašantieji atsiminimus ne
turi baimintis, kad jų medžiaga 
gali patekti į nepatikimas rankas 
ar bus nelaiku viešai paskelbta. 
Viskas bus saugojama ir skelbia
ma tik tas, kas negalės pakenkti 
atsiminimus rašantiems arba ki
tiems.

3. Teiktina medžiaga
a) Mūsų žinynas, b) Karo Ar

chyvas, c) “Karys”, d) Kario 
kalendoriai įvairių metų, e) Šta
bų Žinynas, f) Atskirų kar. da
lių periodiniai leidiniai, g) Karo 
Mokslo Skyriaus leidiniai, turį są 
ryšio su karo istorija, h) bro
šiūros ir spausdiniai, liečią Lie
tuvos partizanų veiksmus vokie
čių ir bolševikų okupacijų metu, 
i) lietuviškos knygos, žurnalai, 
brošiūros, liečiančios Lietuvių 
tautos žygius senovėje ir atgi
musios Lietuvos laikotarpyje, k) 
lenkų, vokiečių, rusų bei kitų 
tautų atitinkama literatūra, 1) 
atskiru asmenų atsiminimai iš 
Nepriklausomybės kovų ir oku
pacijų laikotarpių, m) žemėla
piai, fotografijos ir schemos, tu
rinčios karinės—istorinės reikš
mės, n) kita istorinės reikšmės 
medžiaga, čia nepaminėta, bet 
panaudotina ruošiamam veika
lui.
šaltiniai ir jų panaudojimas

4. Medžiagos šaltiniai
a) Lietuvos atstovybės ir kon

sulatai, Lietuvių parapijų klebo
nijos, lietuvių vienuolynai, lie
tuvių mokyklos, lietuvių kultū
rinės bei biznio organizacijos, at
skiri asmenys;
- b) vertingos medžiagos galima 
rasti ir krašto vietiniuose kul
tūros centruose, archyvuose, 
knygynuose bei bibliotekose. Čia 
rasta naudinga medžiaga nebus 
lengvai gaunama. Negalint jos 
įsigyti, reikėtų ją tik pasižymė
ti ir pranešti jos pavadinimą ir 
kur yra Centro Valdybos sekre
toriui A. Rėklaičiui. Ta medžia
ga bus stengiamasi pasinaudoti, 
ją paskolinant arba pasiunčiant 
ten asmenį, kad vietoje ją pasi
naudotu.

5. Iš principo visa medžiaga 
paskolinama Centro Valdybai. 
-Ja pasinaudojus, savininkui grą
žinama. Jei savininkas norėtų 
ją dovanoti ar parduoti, tai siun
čiant tas turi būti pažymėta, nu
rodant knygos (medžiagos) kai
ną pardavimo atveju.

6. Dovanota ar nupirkta kny- 
ga-medžiaga bus perduota są
jungos bibliotekai, kuri numa
toma steigti prie Centro Valdy
bos.

7. Prie kiekvienos siunčiamos 
knygos, atsiminimų sąsiuvinio, 
žemėlapio, fotografijos ir t. t. 
priklijuojamas atskiras lapelis, 
ant kurio turi būti užrašytas 
savininko vardas, pavardė ir ad
resas.

IV. Baigiamasis skyrius.
1. Pasaulio Lietuvių Archy

vas yra viena iš patogiausių ir 
saugiausių vietų telkti renkama-
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Waterbury, Conn.
_

Didelė sukaktuvinė “Ventos” 
gegužinė

Kaip kiekvienos kultūringos 
tautos nariai, taip ir lietuviai ge
rai supranta susiorganizavimo 
reikšmę. Ypatingai svarbu ir bū
tina būti susiorganizavus gyve
nant emigracijoje — tarpe kitų 
tautų žmonių, kur mes lietuviai 
sudarome tik nežymią mažumą. 
Apei lietuvius niekas nieko ne
žinotų, mūsų atstovai negalė
tų atlikti jokio svarbesnio- dar
bo, jeigu būtumėm nesusiorgani
zavę. Dažnai būtumėm nustum
ti ir niekas mūsų neiklausytų.

Tai suprasdami mūsų pirmie
ji imigrantai Amerikoje, niekie
no neraginami, ėmėsi steigti 
įvairias lietuviškas organizaci
jas, klubus ar draugijas, kurie 
dabar yra išaugę į svarbius 
junginius. Džiaugiamės savo or
ganizuotumu, nes mūsų išrinkti 
atstovai atlieka didelius darbus 
Lietuvos naudai.

Šiais metais Wsiterburio ir 
apylinkių lietuviai mini tiek 
daug lietuvių ir Lietuvos gero
vei nuveikusio Lietuvių Piliečių 
Politinio Klubo “Venta” (103 
Green St.) 65 metų gyvavimo su
kaktį. Tai vienas iš didžiausių ir 
turtingiausių lietuvių klubų apy
linkėje. Po pirmojo pasaulinio 
karo, Lietuvai atgavus nepri
klausomybę, klubas nemažai iš
pirko Lietuvai padėti bonų. 
Taipgi finansiškai rėmė Lietu
vos Šaulių Sąjungą, siuntė savo 
atstovus kur buvo reikalinga, 
svarstant tik ką atsistačiusios 
Lietuvos reikalus. Klubas yra 
sušelpęs daug pavienių lietuvių 
senatvėje arba ligoje taigi viso
keriopai remia kovą už Lietuvos 
išlaisvinimą.

Kad tinkamiau būtų galima 
paminėti 65 metų gyvavimo su
kaktį, klubo nariai nutarė su
rengti didelę gegužinę-pikniką, 
į kurį yra kviečiami Hartfordo, 
Bridgeport©, New Haveno, New 
Britain, Ansonijos, Torringtono 
apylinkių lietuviškos organizaci
jos. Lietuvių Nepriklausomas 
klubas (48 Green St.) Waterbu- 
ryje ir kt.

Piknikas įvyks liepos mėn. 31 
d., Linden Parke, Union City, 
Conn. Kalbas pasakys žymūs 
kalbėtojai, šokiams gros geras 
Rudaičio orkestras. Lietuvės šei
mininkės paruoš skanius lietu
viškus valgius. Veiks turtingas 
bufetas su gerais gėrimais. Pra
sidės 12 vai. dieną ir tęsis iki 9 
vai. vakaro.

L. P. P. klubas nuoširdžiai 
kviečia visus lietuvius, senus ir 
naujus ateivius atsilankyti į su
kaktuvinį klubo parengimą.

Parengimo Ruošimo
Komisija

jai medžiagai. Archyvo vadovy
bė mielai sutiko archyvo patal
pose paskirti dalį savo spintų 
renkamai medžiagai sukrauti. 
Čia surinkta medžiaga bus Cen
tro Valdybos žinioje. Ją tvarky
ti ir naudotis yra labai palankios 
sąlygos. Privačiame bute, jei 
jis ir būtų surastas, visų tų pir
menybių ir sąlygų nebūtų.

2. Medžiagą prašoma rinkti ir 
siųsti nedelsiant. Ją g’aunant, 
teks tvarkyti ir rūšiuoti, o jau 
ateinančiais metais prasidės me
džiagos studijavimas ir veikalo 
rašymas.

3. Centro Valdyba buvo pain
formuota, kad Lietuvių Karių- 
Kūrėjų-Savanorių Sąjunga vi
sokeriopai rems ramovėnų pa
stangas išleisti Lietuvos karo 
istorijos veikalą.

4. Skyrių Valdybos ir ramovė
nai prašomi siųsti Centro Valdy
bos sekretoriui ir Kultūros Rei- 
kalų vadovui A. Rėklaičiui šiuo 
adresu: Mr. A. Rėklaitis, 6643 
So. Maplewood Ave., Chicago 29, 
Ill. S. J.

I

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIU ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI. VALS
TYBININKAI, DVASININKAI. 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

Penkiadienio vakarais "ŠALTIMIERO 
RADIJO" transliuoja Jono Avelio mu
ziką ir dainą, lygiai 8-tą vai. vak., iš 
galingos 5,000-watts WGES, 1390-kc. 
Klausykite!

GĖLININKAS 
(PUTRAMBNTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoj* 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka 
pių papuošimai ir sezoninės kapam.* 
°ėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

2443 W. 63 ST.
Telef.: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LAITO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu 
vių žodynas. Geresnio anglų-lie 
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujais žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai 
anglišką žodyną. Kaina—$14.0C 
Žodynas Jums bus jo
pasiųsite $14.00 &»,kį ar Monr 
Orderį tokiu ^iresu:

N 4UJIEN0S 
1739 So. Halsted Street 

’’hicago 8, Illinois

Pirmas toks veikalas 
mūsų literatūroje!

“Petras širvokas Juozo švaisto 
rankose pasirodo kaip nepapras
tų nuotykių didvyris, kuriame 
susipina tikrovė ir pasaka. Tai 
vienas iš tų personažų, kuriems 
skirta atlikti visokų nuotykių 
ir stebuklingų žygių, kaip ko
kiam baronui Miunchauzenui. 
Šiuo atžvilgiu Juozo švaisto pa
stanga yra nauja lietuvių litera
tūroje. Ji įsidėmėtina ir kitu at
žvilgiu: ligi šiol neturėjome to
kio stambaus ištiso grožinės 
prozos veikalo, nuausto iš mūsų 
pasakų”.

Taip rašo kultūros žurnalo 
“Aidai” kritikas, šią nepapras
tai įdomią knygą dar galima 
įsigyti už tiktai $2.00 Naujie
nose, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Paskubėkite!

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
Liet. Žagarės Klubo pusmetinis su

sirinkimas Įvyks sekmadieni, liepos 
24 d., 1 vai. po pietų Vengeliausko 
svetainėje, 4500 So. Talman Avė. Ma
lonėkite visi atsilankyti, nes yra daug 
reikalų aptarimui.—J. Keturakis, rast.

RICHARD M. LUKAS
7011 So. Artesian Ave.

Namų tel.: GR 6-3238
Mirė 1955 m. liepos mėn. 20 

d., 11:30 vai. vakare, sulaukęs 
29 metų amžiaus.

Gimęs Chicago, Ill.
Paliko nuliūdę: Tėveliai: Vla- 

S dislovas ir Ona, 3 sesutės: Ieva, 
į Stanislava ir Aleksandra Joni

kas, jos vyras Jonas; brolis My
kolas, jo žmona Aldona ir jų 
šeimos; dėdė Pranciškus Lukas, 

k dėdienė Ona Lukošius, puseserė 
H Sophie Terry, dėdienė Marijona 
3 Gailiunas, jos vyras Jonas, du 
g pusbroliai:’ Pranciškus ir Povilas 
g Mikalauskai ir jų šeimos; krikš- 
■ to tėvas Walter Norak ir kiti 
S giminės, draugai bei pažįstami.

Priklausė Šv. Vardo Draugi- 
I jai, Dariaus ir Girėno postui 271 
g American Legion ir LRKSA 163 
H kuopai.

Kūnas pašarvotas Stepono 
» Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 
S 69th Street.

šeštadienį, liepos mėn. 23 d., 
8:30 vai. ryte, kūnas bus lydi- 

g| mas iš koplyčios į Gimimo Pa- 
H neles Šv. parapijos bažnyčią, o 
B po gedulingų pamaldų bus lai- 

dojamas šv. Kazimiero kapinėse.
Visi a. a. Richard M. Lukas 

B giminės, draugai ir pažįstamieji 
K nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
Į| laidotuvėse ir suteikti jam pas- 
H kutini patarnavimą ir atsisvei

kinimą. Nuliūdę lieka:
Tėveliai, Sesutės, Brolis, Švo- 
geris, Dėdės, Dėdienės, Pus
broliai, Pusseserė ir kiti Gim. 
Laidotuvių direkt. Steponas 

Lackawicz. Tel.: RE 7-1213.

— -Berankiai, bekojai lietuviai 
karo invalidai tremtyje laukia 
Tavo pagalbos. Aukok jiems!

I Telegramų |LU žirniu visas Pasauli* 
_____________ __ Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams. 
3316 So. Halsted St. Y Ards 7-7308 |

s i... .............. —....—*

F- - — s

m Gėlės Mylintiems |
Vestuvėms,
Banketams,
Laidotuvėms,

—— ----—------ Papuošimams
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

- Į L.-*

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue >
1410 South 50th Avenue 

CICERO, ILLINOIS
TELEFONAI:

GRovehill 6-2345-6 • TOwnhall 3-2109

"JcOPLYČIOS VISOSE MIESTODALYSE
. .. .... ..... . , „ ;

JohnF.Eudeakis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ 

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Steponas C. Lackawicz
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

TRYS KOPLYČIOS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
10756 S. MICHIGAN AVE. PUllman 5-1270

i ——■—— i ■■■■ ———————■«

■nMKKSMHkHUBmHBnSSamESSHMHMaKZHBnHmnHHBMBK

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI |

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS
6845 S. Western Avė. RE 7-8600-8601 j

Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: Olympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE ' Phone: YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Hl. Tel.: OL 2-5245 ' I

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139 /



KALB O S DALYKAI
REDAGUOJA

DR. t, JONIKAS

Retesni žodžiaiGyvenančių už gimtojo krašto ribų žmonių kalba blanksta. Gerokai blanki ir mūsų laikraštinė kalba. Taip yra dėl įvairių priežasčių; viena tų priežasčių yra tolydinis pamiršimas retesnių, kartais gyvesnių ir įmantresnių, subtilesnių žodžių, jų formų ir reikšųiių.Manydamas, kad nevienam bus naudinga savo kalbai praturtinti, čia duodu tokių žodžių pluoštelį, parankiojęs iš žodynų.
abišalė — duonos riekė, atriekta per visų ar pusę kepalo
abuoja — įkyrus žmogus 
agnus — smarkus, judrus, apsukrus žmogus (ar gyvulys); piktas
ųguonojas — aguonos stiebas 
aikštis — užgaida, užsispyrimas, kaprizas
aitra — karštis; kartumas, kartėlis

♦

aižus — lengvai aižomasO 
akilandiis — kuris lenda į akis, landus
aki mojis — akimirka; darymas ko iš akies
akistata —. liudytojų ar nukentėjusio su kaltininku sustatymas akis į akį, norint p a lik rin Ii p a rody m us
akivaras — balos, ežero, ledo akis; klampi vieta, klampynė
aklinėti —> tamsoje ko ieškoti; žaisti užrištomis akimis
aliai — iki, ligi: aliai vieno vi- 

si išsivaikšiojo
amžininkas — to pat amžiaus, to pat laiko žmogus; kas ilgai gyvena o o*/
įaugta — vyro molina 
antragimis — antras gimęs vaikas

DIDELIS VASARINIS IŠPARDAVIMAS
* GAUTAS DIDELIS KIEKIS NAUJŲ VASARINIŲ

RŪBŲ ir BALTINIŲ, vyrams, moterims, vaikams ir namų 
reikalams, kaip tai: paklodžių, užvalkalų, rankšluosčių ir kt.

SUMAŽINTOMIS KAINOMIS PIRKSITE LIETUVIŠKOJE

JOSEPH’S DRY GOODS STORE
3218 SO. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILLINOIS

* -- —-------------------------- ------------------\

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

JUOZAS NAUJOKAITIS
lp022^ 36,07/^Z 5-9209

| CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
i 6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

I CRANE SAVINGS & LOAN ASSN. I 
B 2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32. ILLINOIS E

I DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN. I 
| 3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS fa

I ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN. § 
| 1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS į:
I UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN. | 
U 1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS |

GARSINKITES NAUJIENOSE

F"" "" 1 "l^1.Lietuvių Taupymo ir Skolinimo I !
Bendrovių Lygos Nariai

K kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

antralakis — antras bičių spiečius
antrankis — ant rankos riešo dėvimas papuošalas; rankos apsauga, šarvas
antrininkas — antros, menkesnės rūšies, vertės daiktas; padėjėjas; dublikatas
dntviršis — kas duodama viršaus; antpilas
apdagas — nuo apdegimo susidariusi žaizda
apdiijėlis — pamišėlis, pakvaišėlis
apgamas — įgimta kūno žymė; apsigimimas, išvaizda
apgerbti — apvalyti, aptvarkyti; slaugyti, prižiūrėti; apvilkti, aptaisyti
apylanka — aplenkta, praleista ką darant vieta; aplenkimas, vingis
apybraiža — kraštutinės linijos, kontūrai; nedidelis literatūrinis kūrinys, trumpas ko nors aprašymas
aplankalas — viršeliai raštams, dokumentams sudėti; luobai (aplankas)
apluokas — aptvaras prie namų gyvuliams ganyti; kluonas, žardis
apvadas — apvedimas, apsiuvamas, apylanka; miesto, pilies tvora, siena
arklenas — vidutinis arklys;asilo ir kumelės mišinys
ašva — kumelė (pasenęs žodis) į
ašvienis — stiprus darbinis arklys (pasenęs žodis)
atlaiku — likusi dalis, liekana
atminas — daiktas, susijęs su kuriais nors atminimais; suvenyras; atminimas (mįslės)
avidvakas — menkos nuovokos, neapsukrus žmogus,,vėpla
avynas — motinos brolis, dėdė (pasenęs žodis)

M. S.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Tariasi "viršūnių" susitikime. — JAV valstybės sekretorius John 

Foster Dulles (kairėje), tariasi su JAV ambasadorium Rusijai Char
les Bohlen, kai prezidentas Eisenhower ir jo patarėjas, Douglas 
MacArthur H (dešinėje), besiklausosi diskusijų. Prez. Eisenhoweris, 
sesijai prasidedant, pasakė atidaromąją kalbą, ragindamas įnešti 
"naujos dvasios" Rytų-Vakarų santykiuose.Užjaučia slovakus dėl Černako nužudymoKokių prieš egzilų politikus imamasi terorinių priemonių, gerai parodo kad ir Slovakų Tarybos pirmininko Matušo Černako nužudymas Muenchene. Spro- sios pragaro mašinos buvo užmušti 3 žmonės ir apie 20 sužeistų. černakas yra buvęs Tiso vyriausybės švietimo ministeris ir Laisvosios Europos siųstuvo bendradarbis. Muenchene jis leido laikraštį “Slobodne Slovensko” (Laisvoji Slovakija), kovojusi dėl laisvosios Slovakijos valstybės atstatymo.š. m. birželio 17 d. Bratislavoj buvo baigta byla “prieš slovaku separatistus”, kur vienas slovakas buvo pasmerktas mirti, o visa eilė kitų — kalėti ligi gyvos galvos. Byloj buvo smarkiai apkaltintas ir Černakas. Buv. Slovakijos užs. reik. min. Durčanskis per pasikalbėjimų su vokiečių telegramų agentūros DPA atstovu pareiškė, kad neseniai toj pačioj Bratislavoj per slapta posėdį černakas ir keletas kitų slovakų veikėjų užsienyje buvo pasmerkti mirti už akių. Neabejojama, kad Černakas yra kritęs komunistinio teroro auka. Jam, kaip vokiečių draugui, pareiškė savo pagarba visa eilė vokiečių veikėjų, tarp jų ir Bavarijos parlamento narys F. Gaksch, per birželio deportacijų minėjimų Ulime taip pat drauge su kitais vokiečių ir lietuvių kalbėtojais pasakęs smarkių kalba prieš bolševikus. Į kapus velionį palydėjo ir keli Bavarų parlamento nariai. Slovakų Tautinei Tarybai dėl Černako nužudymo pareikšta užuota ir mūsų laisvinimo veiksmų vardu.Tačiau nepaisant to, kad Černakas yra kritęs žiauraus teroro auka, ypač Bavarijoje vis daugiau girdėti balsų, kad užsieniečiams nebūtų leidžiama jokia politinė ir antikomunistinė veikla, bet jie traktuojami taip, kaip pvz. Šveicarijoje ar Švedijoje. Tokių balsų tiek prieš pabėgėlius, tiek prieš Laisvosios Europos radiją ir Kitas panašios rūšies institucijas vokiečių spaudoje vis. gausėja ypač Vokietijai atgavus suverenines teises. Bavarų min. pirm, socialdemokratų veikėjas Dr. Hoegneris per radijų įspėjo emigrantų organizacijas, kad nepiktnaudotų svečio teisių Bavarijoje. Drauge jis pagrasino, kad jas reikės griežčiau prižiūrėti. Politiniams sąmokslininkams Bavarijoje nesu vietok. Panašia prasme pasisakė “Sueddeutsche Zeitung” ir kai kurie kiti vokiečių laikraščiai, nors kiti, kaip “Stuttgarter Zeitung” etc., nurodo, kad nacių siautėjimo metais tiek socialdemokratų pirm. Ollenhaueris, tiek tas pats Hoegneris ir visa eile kitų vokiečių veikėj ų taip pat buvo, kaip politiniai pabėgėliai, prisiglaudę svetur ir ten neatsisakė politinės veiklos. Užsieniečių spauda ir ne vienas iš egzilų veikėjų reiškia tokiais vokiečių balsais sąvo didelį nepasitenkinimą, pažymėdami, kad tokie vokiečiai, matyti, nenori žinoti, dėl ko pabėgėliai yra Vakaruose atsiradę. Tėrorihiais veiksmais ir sustiprinta komunistine veikla, nu

kreipta prieš pabėgėlius, kaip tik ir siekiamą palaužti egzilų veikėjų pasipriešinimą ir sukurstyti juos priglaudusių kraštų gyventojus prieš pabėgėlius. Tai yra vienas iš bolševikinės veiklos tikslų, ryškiai aitskleidžiąs, ką duotų bolševikų peršamoji “koegzistencija”. Tuo tarpu, kai vokiečiai kviečia laisvąjį pasaulį padėti jiems atgauti jų žemes rytuose ir visas jas sujungti į vieną vokiečių valstybę, toli gražu ne visi iš jų, kaip parodo kad ir paskiausieji pasisakymai, po atentato prieš černaką, įstengia suprasti politinių pabėgėlių iš Rytų Europos likimą, kur jau tik ne jie yra kalti dėl susidariusios dabartinės situacijos, bet pirmoj eilėj ilgą laiką toj pačioj Vokietijoj siautėjęs nacių režimas, kuris, susidėjęs su raudonaisiais imperialistais galutinėj išvadoj ir privedė prie jų tėvynių pavergimo, šaukiama ne prieš teroristus ir bolševikus, bet kaip tik prieš' terorinio rėžinio nekaltas aukas. Taip pat už-mirštama, kiek pvz. kad ir musų kario metais.

Universal Savings 
& Loan Association

Yra stipri ir patikima'
Stiprumas ir patikimumas yra esminiai visuomenės gerbūviui augti. UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSOCIATION didžiuojasi savo nuolatiniu 32 metų visuomeninės tarnybos rekordu. Pas mus esamos taupomosios sąskaitos ne vienai šeimai sudaro saugumo pamatą.Dividendus iš santaupų mokame kas šeši mėnesiai, šiuo metu jie yra aukštesni, negu kitur.Esame patikimas visuomenės narys su geru vardu, pagrįstu teisingais patarnavimais ir suteikta pagalba. Esame apylinkės gyventojų finansinė įstaiga, kurią mūsų klientai la:ko savo draugu.

Esame Federal Savings & Loan 
insurance Corporation paryš. 
Mūsų indėliai* apdrausti iki 

$10,000.00Universal Savings
& Loan Association

1800 S. Halsted St., Chicago 8, Ill.
HAymarket 1-2028

tv 7Ai'i5 V o 1TZ"i t s Piliečių KluboAmerikos Lietuvių Piliečių Pašalpos Klubo susirinkimas, kuris įvyko praeitą sekmadienį, liepos 17 d., Hollywoodo salėje, pradėjo gana sklandžiai, išskyrus pranešimuose apie sergančius klubo narius.Čia kiek ilgiau, užtrukta ir energingiau padiskutuota. Mat, pasirodė, kad kai kurie iš sergančiųjų lankėsi karčiamose ir savo sveikatos sustiprinimui degtinėlę gurkšnoja.Iš diskusijų gavosi aiškus vaizdas, kad šitoks sergančiųjų narių nederamas elgesys puldo jų pačių ir klubo prestižą, o prie to dar susiduriama su nemalonumais, kai tenka klubui išmokėti jiems ligos pašalpas. "Praeitą penktadienį, liepos 15 d., įdėtoj “NaujlendseT mano korespondencijoj apie Piliečių Klubo veiklą pasitaikė netiksliai pasakyti, kad klubo piknikas įvyks sekmadienį, liepos 31 d. Iš tikrųjų klubo piknikas bus ateinantį sekmadienį, liepos 24 d., Juozo Liepos ąžuolyne, prie Lietuvių Tautinių Kapinių. Pradžia 11 vai. prieš pietus. Taigi visi klubiečiai bei gerbiamieji svečiai piknikautojai nuoširdžiai prašomi gausiai dalyvauti piknike ir malonioje nuotaikoje praleisti laiką tyrame ore. ReporterisIš Chicagos santariečių veiklosPereitą savaitgalį, liepos mėn. 1^-17 d. d., Lietuvių Studentų Santaros Chicagos skyrius dalyvavo “šviesos” Sambūrio iškyloje, įvykusioje Beverly Shores, Ind.Chicagos Santaros skyrius, kuriam vadovauja Narimantas Macevičius, greitu laiku numato surengti panašia iškylą į gamtą.
S. K.tautiečiai, rizikuodami savo laisve ir gyvybe, yra padėję tiems patiems vokiečiams karo ir po- (Elta)

Dr. Juzė ir Dr. Kęstutis 
AGLINSKAI

GYDYTOJA-JAS IR CHIRURGĖ-GAS 
2300 WEST 51st STREET 

VALANDOS:
Pirm., antrad. 10-12, 2-4 ir 6-9 popiet.
Ketvirtad., penktad. 2-4, 6-9 popiet, 

šeštadieniais 10-2 vai. popiet.
Tel. ofiso: PRospect 6-1795
Rezid.: GRovehilI 6-5603 ________

DR. ANNA BALIUNAS
AKIU, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE.
Valandos: Antradieniais ir penkta
dieniais nuo 7 ligi 9 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 10 ligi 12 ir nuo 

1 ligi 3 valandos po pietų.
Kitu laiku tik susitarus. v

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

T»L: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublic 7-7868

Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410

DR. J. G. VALAITIS
Vai.: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6. 

4038 SO. ARCHER AVENUE

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas: HEmiock 4-5849 

Rezidencija: HEmiock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez. RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
V AL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Telef. Ofiso ir rezid. WAIbrook 5-3388

DR. S. GEŠTAUTAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2624 West 71 st Street 
(Kampas 71 & Talman Avė.) 

Priėmimo valandos: Kasdien nuo 7 
iki 9 vak. Sekmadieniais tik susitarus.

Rezid. telef.: INterocean 8-8732 
Ofiso telef.: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir motery ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE. 

Vai.: Kasdien 9-12 vai. ryto, 1-4 vai. 
p. p., ir 6-8 vai. vak., išskyrus trečiad. 
šeštad 10-3. Kitu laiku — susitarus.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:^0—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid.' telefonas: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos. 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel.: ofiso GR 6-4322. Rez.: HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vakaro, išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BUILDING 

6400 SO. KEDZIE AVE.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Ave., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III. 
Nuo liepos 17-tos atostogauja.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUĮKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus

Dr. A. Vaiis - Labokai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas; DAnuba 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.

Telefonai: Ofiso GRovehilI 6-5399 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Soec. chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 

Vasarą, iki Labor Day, šeštadieniais 
uždaryta.

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmiock 4-5524
Hours by appointment only. 

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 p. m. 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Tel.: LA 3-4949, namy C E 3-7786

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus. 

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namy telefonas: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

Tel. ofiso: CLiffside 4-2896 
Rez.: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
šešt. 2-6 v. p.p., išskyrus sekmadienius.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: GR 6-8876

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadieni 2—4 v. p. p.

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso h’ rezid. telef.: PRospect 8-1223 
Atostogauja nuo liepos 14 d. iki 25 d. 

ir ligonių nepriiminės.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINES LIGOS 
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Nuo birželio 30 iki liepos 31 
_____ _____ atostogauja.____________

DR. J. VAITAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vai. vak. 

šeštadieniais 10-2.
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381

Tel.: ofiso ir rez. PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKE V IČlUTE) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVENUE
Vai.; kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet; 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

Tel.: ofiso VI 2-1581; rez.: VI 2-0742 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 

Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.
Sekmadieniais uždaryta. 
Liepos 10 iki liepos 24 

ofisas bus uždarytas.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmiock 4-7899
Namy tel.: Hilltop 5-2557

P. ŠILEIKIS, O. P. iff ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
’K Aparatai - Protezai, Med. Ban- B dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 

191.1 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 
Tel.: PRospect 6-5084

^LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI^ 

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10H2; penktadieni 10-2. 

Šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

Dr. Kazimieras
MICHEL Wjjį

Optometristas - Orthoptistas 
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus. 

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Tree, ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago.Yra gėda nemokėti savo kalbos ir nepažinti savos literatūros! Norėdami daugiau, susipa žinti su senąja mūsų literatūra, neatidčliodami įsigykite prof. Vaclovo Biržiškos “Senųjų Lietuviškų Knygų Istoriją”. Knygos kaina: kietais viršeliais $3.00, minkštais $2.00.Užsakymus adresuokitę;
NAUJIENOS, 

1739 S. Halsted Street, Chicago 8, Ill.
7 __ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ 

Patarimai 
vidutiniam amžiui

Specialistas sako, jog yra klai
dinga nuomonė, kad senesnis 
žmogus mažiau teturėtų mankš- 

. tint is.
Dr. Cureton Jr., Illinojaus uni

versiteto auklėjimo profesorius, 
kalbėdamas Chicagos Rotary 
klube, davė patarimų, kaip iš
likti sveikesniems ir akylesniems 
vidutinio amžiaus sulaukusiems 
žmonėms. Tuo tikslu kaip tiktai 
reikalinga esanti mankšta, kuri 
turinti būti sisteminga ir nuo
latinė. Norėdamas toks viduti
nio amžiaus žmogus išvengti tu
kimo, negalįs pasitenkinti tik 
golfu savaitgaliais. Reikalingas 
reguliarus mankštinimasis — 
kasdieninis- pasivaikščiojimas 
(ch a-cha mašinų amžiuj e!), 
plaukiojimas, taip pat namų 
mankšta. Dietoje reikia vengti 
riebiai virtų valgių ir alkoholio, 
o daugiau valgyti daržovių.

Dr. Cureton, kuris yra buvęs 
ir olimpiados komiteto narys, sa
ko, jog senimas jau prasidedąs 
nuo 26 metų, ne penktoje dešim
tyje metų, kaip kad manoma. 
Taip pat jis nesutiko, kad nuo 
nuovargio geriausias vaistas 
esąs miegas. Kai kurios kitos 
poilsio formos esančios geresnės. 
Jis davė patarimų: vieną valan
dą mažiau rūpinkis, bet už tai 
vieną valandą daugiau juokis; 
viena savaite mažiau ilsėkis atos
togose, bet vieną savaitę ilgiau 
pilną gyvenimą pagyvenk; vie
ną konferenciją mažiau pietų 
metu, vietoj vieno daugiau vidur
dienio poilsio ar mankštos.

Ieško gemblerių 
firmos pardavėjo

Illinojaus valstybės gynėjas 
kreipėsi į visas 48 šio krašto 
valstybes, prašydamas padėti su
rasti nusikaltėlį. Jis yra 47 m. 
amžiaus W. Clinnin, Ciceros fir
mos Taylor & Co., 4848 W. 25th, 
pardavėjas. Jis kaltinamas su
falsifikavęs valstybės gynėjo 
nuomonę, pagal kurią lošimo iš 
pinigų mašinų priedai, gaminda
mi ir šios firmos, esą legalūs. Fir
ma valdoma J. Aiuppos, Capo
nes gaujos nario.

Clinnin žmona, 4700 Kenwood, 
sako, jog vyras išvykęs iš namų 
šeštadienį ir negrįžęs. Girdi, ji 
bijantis, kad kas su juo nebūtų 
atsitikę.

FREE WHEELING |
• Lower the handle to 

drive the mower.
• Raise the handle for 

easy mowing around 
trees, shrubs, etc.

SELECTIVE

GIVES
• Higher speeds for normal 

grass.
• Lower speeds for heavy grass, 

weeds, mulching leaves.

The ONLY 
SELF-PROPELLED ROTARY MOWER 

with

FREE WHEELING 
and

SELECTIVE TRANSMISSION

No levers to push—no knobs to turn. You simply lower 
the handle to drive the mower . . . raise the handle for 
mowing in Free Wheeling around flower beds, shrubs, 
trees, etc. Light-Weight—easy-to-handle. Selective Trans
mission—speeds for professional gardeners, larger 
areas . . . slow speeds for women, older people. 21H cut, \ 
adjustable from 1" to 3". Powerful 4-cycle Briggs & 
Stratton, 2 h.p. engine with automatic recoil starter for 
faster starts. Another GREAT new product by Sunbeam— 
famous for Mixmaster, Shavemaster, etc. Only r

UNION APPLIANCES
40 So. Clinton Street DEarborn 2-4838

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Imigranto 
milijonieriaus palikimas

Vengrijos imigrantas čia pa
liko po savo mirties $2,200,000 
įvairioms pašalpinėms organiza
cijoms ir savo giminėms.

Tai Emanuel Lebowitz, gyve
nęs 5643 N. Christiana ir miręs 
liepos 7 d., sulaukęs 68 metus 
amžiaus. $600,000 jis paliko de
šimčiai savo seserų ir brolių vai
kams, gyvenantiems Chicagos 
srityje. $1,360,000 palikta lygio
mis: National Jewish Hospital 
in Denver, Jewish Federation of 
Chicago, Shrine Hospital Assn, 
ir Illinois Masonic Hospital.

Jis turtą susidarė iš savo dra
bužių gaminimo įmonės ties Mar
ket ir Jackson. Verslas gerai se
kėsi, ir jis, tik 43 m. amžiaus su
laukęs, 1930 m. galėjo pasitrauk
ti iš darbo.

Byla apleistam namui
Chicagos miesto valdyba iškė

lė bylą savininkams 4 aukštų na
mo, esančio 5315-17 S. Black
stone. Byloje reikalaujama, kad 
būtų paskirtas tam namui globė
jas rinkti nuomoms ir pataisyti 
pastatui pagal miesto statybos 
kodo reikalavimus, nes namas 
dabar esąs pavojingas gyventojų 
sveikatai ir saugumui.

Tai yra pirma tokia byla pagal 
1953 m. valstybės įstatymą.

Mokytojai 
neišgyvena iš algos

Pasirodo, kad daugumas mo
kytojų čia laiko savo atlyginimus 
tokiais menkais, jog jie turi pa
siieškoti papildomų darbų. Iš 
2,600 mokytojų vyriškių, dirban
čių Chicagos viešosiose mokyk
lose, 80% turi du darbus. Apie 
33% mokytojų moterų, kurių 
yra 12,000, taip pat turi papildo
mus uždarbius šalia mokyklos.

Fewkes, Chicagos mokytojų 
unijos pirmininkas, pareiškė, 
jog yra būtinas reikalas, kad mo
kytojai neturėtų dviejų tarnybų 
savo pragyvenimui, todėl reikia 
pakelti mokytojų atlyginimą.

Šitie dalykai buvo iškelti ry
šium su nesenu nužudymu mo
kytojo Vesecky, kuris, nors dir
bo mokykloje pilną laiką, dar tu
rėjo papildomą darbą geležinke
lio ugniagesių vyresniuoju, ir, 
iš to darbo grįždamas, buvo nu
kautas.

Mokyklų viršininkas pasiūlė 
pakelti mokytojams $500 me
tams, kad jnažiausias metinis jų 
atlyginimas būtų $4,000, o di
džiausias $7,2'50.

Įvairios žinios
— 19 m. amžiaus berniukas 

Greer, 6626 Ingleside, prisipaži
no per savaitę du kartus krimi- 
nališkai užpuolęs dvi moteris. Jis 
buvo suimtas pagal nukentėjusių 
suteiktas jų asmens žymes.

R. Anderson, 4649?Greenwood, 
buvo pašautas, kai jis norėjo pa
bėgti iš detektyvų biuro. Jis bu
vo narkotikų pardavinėtojas, jau 
anksčiau sėdėjęs kalėjime už plė
šimus ir narkotikų pardavinėji
mą.

—Ligi šiol Chicagoje šiais me
tais užregistruota 43 susirgimai 
paralyžių; du asmenys mirė. 
Pernai per tą patį laiką tebuvo 
užregistruoti 34 atsitikimai ir 
viena mirtis.

— University of Illinois priė
mė didžiausią ligi šiol metinę sa
vo sąmatą — $61,000,000. Biu
džeto metai prasideda nuo liepos 
1 dienos.

— Logan Square pakeltinis 
traukinys užsidegė ties 2525 N. 
Kedzie Avė. Trys traukinio va
gonai ir Terminai restoranas, 
2529 N. Kedzie, buvo apdeginti.

Svečias iš Sibiro
Zigmas Sefleris, 1500 S. 49th 

Avė., Cicero j e, susilaukė savo 
brolio, kuris buvo išvežtas į Sibi
rą.

Brolis po 6 metų vargo atgavo 
laisvę ir pasiekė šį laisvės kraš
tą.

Būtų pravartu, kad jisai pats 
paskelbtų savo įspūdžius iš ro
jaus vergijos.

K. P. Deveikis

Vienas lietuvis salelėje
Augustas Bartulis gyvena ne

toli Auroros miestelio vienoje 
salelėje, kur Fox upė šakojasi į 
dvi dalis ir vėliau susijungia.

Šis žemaitis (kilęs iš Taura
gės aps.) savo atkaklumu šią ap
leistą salelę pavertė gražiu, par
keliu. Pasistatė namuką. Apie 
namuką gražiai aptvarkė žolėmis 
apsėtą aikštelę. Turi pasisodinęs 
keletą vaismedžių. Turi kelis bi
čių avilius. Nepamiršo ir mažų 
paukštelių. Šiems įtaisė me
džiuose inkilėlius, žino kuris 
paukštelis nuolatinis šios salelės 
gyventojas, kuris tik pasisve
čiuoti atskrenda.

Salelėje Bartulis gyvena vie
nas. Sako, mėgstąs ramybę. Dėl 
to ir nevedė. Norėtų dar grįžti 
į Lietuvą, nors Amerikoje jau 
per 20 metų gyvenąs. Pasiilgęs 
gimtųjų namų, gražių Lietuvos 
pievų ir laukų. Tiki, kad teisy
bė pasaulyje turį įsigalėti ir azia- 
tai Lietuvą turėsią apleisti, šiaip 
labai malonus žmogus ir mielai 
papasakoja savo gyvenimo 
džiaugsmus bei rūpesčius. Seno
kai prenumeruojąs “Naujienas”.

S. J.

AUTOMOBILIO DRAUDIMO
KNYGELĖ

Jonas Kirvaitis, Interstate In
surance Agency brokeris, 5900 S. 
Ashland Ąve., norėdamas geriau 
patarnauti savo klijentams drau
dimo srityje, išleido nemokamą 
informacinį leidinį, kurį, pavadi
no “Automobilio savininkas ir 
automobilio apdraudos”.

Knygelėje įdėta įstatymų iš
traukų, klausimų, atsakymų ir 
bendrai supažindina automobilio 
savininką, ką turi žinoti apie sa
vo mašinos draudimą ir jį išti
kusią nelaimę. Knygelė yra 24 
puslapių ir plačiai informuoja 
auto savininką apie valstybės 
įstatymus, automobilio apdrau- 
das, atsakomybės, gydymo mo
kamąją ir fizinio nuostolio ap- 
draudą, nurodoma^ kas daryti 
nelaimės atveju, patarimai au
tomobilistui ir pridėti reikalingi 
raportų blankų pavyzdžiai. Kny
gelė gaunama veltui, atsiunčiant 
tik savo adresą.

Tai labai reikalinga ir senai 
laukiama informacija. G.

—Su keturiom kojom ir su 
plunksnom,—kas per paukštis? 
Ne tik šią, bet dar virš 1,000 
mįslių ir joms atsakymus rasite 
“Mįslių knygoje”. Naujienose ši 
knyga kainuoja $1.00.

DAN KURAITIS

PERSIVERTeLIAI
Amerikoje be “pravardžiavi

mo” neapsieinama. Kadaise la
kūną Lindbergą, perskridusi At
lanto vandenyną, vadindavo 
Lindy, dabar prezidentą Eisen- 
howerį vadina Ike, bet tas “pra
vardžiavimas” vyksta be blogos 
valios ir niekas dėl to nepyksta.

Šiandien nukaltas naujos rū
šies pravardžiavimo žodis tiems 
jauniems vyrams, kurie patikė
jo raudonųjų propaganda, kad 
tenai, už Yalu upės, yra Utopi
ja: ten nieko nereikia dirbti, nie
kas neišnaudoja, visi, vargus 
pamiršę, tiktai gieda, kaip ange
lai.

Daug tada molinų liejo aša
ras, kad jų vaikai paniekino šią 
brangią šalį; kur, grįžę iš karo, 
galėjo eiti mokslus ir tapti to
kiais žmonėmis., kokiais norėjo. 
Tada jie su pajuoka ir panieka 
atsižadėjo savo krašto, kuris bū
tų suteikęs jiems visas gyveni
mo lengvatas ir, giedodami in
ternacionalą, įsijungė į “naująjį 
pasaulį”, kurį jie tikėjo esant 
paremtą “lygybės ir brolybės” 
principais, i

21 tų jaunuolių Amerikai lyg 
ir davė ‘‘black eye”, pasirinkda
mi bolševikinį “rojų”. Bet užuot 
liūdėjusi, Amerika pavadino 
juos “turncoatais” (išversta- 
švarkiais). Vadinasi: jeigu ap
sivilkote išverstus švarkus, tai 
juos ir dėvėkite; mes nebėgsi
me jūsų atsiprašinėti. Tegul lai
kas viską pagydo.
“Išverstašvarkiai” ir 
Kinijos liaudis

Laikas gydo ne vien tik tuos 
jaunuolius, bet ir Kinijos liaudį. 
Jeigu dabar ten būtų įmanoma 
pravesti laisvus rinkimus, tai 
komunistai tegautų nedaugiau 
balsų, negu gavo Fosteris į Ame
rikos prezidentus. “Išverstašvar- 
kiai” dar gali sugrįžti į‘ savo 
kraštą, bet Kinijos pavergti žmo
nės laisvų rinkimų pravesti ne
gali. Jie irgi bėgtų iš savo kraš
to, jeigu galėtų, bet kur išbėgsi, 
kada iš vienos pusės vandeny
nas, o iš kitos nelemtoji Rusija, 
kur žmonės jau 38 metai vargs
ta bolševizmo vergijoje. Vienin
telis kinams prieinamas laisvas 
kampelis Hongkongas, kuris, 
prieš komunistams paimant val
džią Kinijoje, teturėjo 1 milijo
ną gyventojų, dabar turi virš 5 
mil. Turėtų ir dar daugiau, jei 
ten būtų vietos gyventi.
Ar sugrįžusieji bus baudžiami?

šiuo klausimu šiandien žmo
nės daug kalba. Amerika nebus 
bolševikiško būdo, žmonių jie 
nešaudys ir į Sibirą netremš. Jei 
sugrįžę ir gaus kokius 6 mėne
sius, tai bus visai nupelnyta 
bausmė, nes jie pasmerkė savo 
šalį, kuri juos laisvėje užaugino.

Vienas jų jau padarė pareiš
kimą: “Geriau būti mirus, negu 
gyventi komunistų pragare”.

Gera girdėti tokius pareiški
mus iš jų pačių. Ir į bažnyčią 
per prievartą nuvarytas žmogus 
nesimeldžia; jam reikia įkvėpi
mo. Dar 18 jaunuolių nekan
triai laukia, kada ateis jų valan
da, kada ir jie galės grįžti į savo 
šalį ir tapti žmonėmis, kokiais 
norės ir sugebės.
Iš kitos pusės

Bet kaipgi galima paniekinti 
valstybę, kuri siekia užimti visą 
pasaulį ir primesti savo “Uto
pija”?

Yra sakoma: “Man vistiek ar 
pienas ar vanduo, bet duok pie
no”. Pieną visi pasirenka. Nors 
ir kalbama, kad laikas dirba ko
munistų naudai, bet tai netiesa. 
Laikas dirba laisvojo pasaulio 
naudai, nes laisvasis pasaulis 
turi pieno. Ne tik pieno, bet ir 
sviesto. Turi ir batų, ir drabu
žių, ir automobilių, ir plauna
mų mašinų. O svarbiausia,—čia 
yra laisvė nuo kalėjimo ir laisvė 
nuo baimės.

— “Eina jautis vandens gerti, 
o pilvą namie palieka”. — Kas? 
Atsakymas MĮSLIŲ KNYGOJE, 
kuri Naujienose tekainuoja tik 
$1.00.
8~ TTaUJIENOS, CHICAGO 8, JLL.
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HELP WANTED — MALE 
DarbininkęReikia

REIKALINGAS vyras įvairiems patai
symo darbams ir turi mokėti vairuoti 
automobili — atsivežti medžiagai.
ELECTROCAST STEEL FOUNDRY, 

4701 W. 15th Pl. BI 2-1680. Mr. Davis.

REIKALINGI VYRAI 
medžio apdirbėjai: cabinet sanders, 
machine sanders ir prie pabaigimo 
kambarių darbų pagelbininkai. Nuo
latinis darbas. Geros darbo sąlygos. 

EUREKA FURNITURE MFG. CO.
5949 So. Lowe Ave.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia DarbinjrikjU

10 OPENINGS
5 HOURS A DAY
5 DAYS A WW 

Work near your home. AVON 
cosmetics customers waiting to buy.

RAndolph 6-7867 .
West suburbs EUclid 6-9051

REIKALINGOS MOTERYS 
mediniams stalams valyti ir šveisti 

stikliniu popierių. 
Geros darbo sąlygos. 

Nuolatinis darbas.
EUREKA FURNITURE MFG. CO. 

5949 So. Lowe Ave.

REIKALINGA moteris arba mergina 
dirbti valgykloje. Turi kalbėti angliš
kai. Skambinti LA 3-9889.

NORĖČIAU gauti darbo, apvalyti ofi
są arba butą ir prosyti baltinius.

Skambinti YArds 7-2273

REIKALINGA popietinė darbininkė 
virtuvėje nuo 2 vai. popiet iki 10 vai. 
vak. CAnal 6-9046.

PERSONAL 
 Asmeny Ieško

PARDUODAMA 120 akrų farma su 
visais ūkio padargais. Michigane, 120 
mylių nuo Chicagos. Teirautis telef.: 
AUstin 7-7329.

KAZYS MACIJAUSKAS, 5715 — 3rd 
Ave., Rosemont, Montreal, Canada, 
paieško Feliksą Miniotą.

PAIEŠKOMAS J. F. CAIRE (Justinas 
Kairaitis), senos imigracijos. Kilęs iš 
Lietuvos, Voverių km., Sintautų vals. 
Anksčiau gyv. Cranbrooke, B. C., Ca
nada. Prašomas atsiliepti arba žinan
tieji ką nors apie jo likimą, prašomi 
pranešti šiuo adresu: A. Gudžiūnas, 
2648 Hogan St., Montreal, Que., Ca
nada.

PAIEŠKOMI:
1. Elena Kuckailytė, atvykusi apie 

1930 metais iš Marijampolės miesto.
2. Anelė Markevičiūtė, atvykusi 

apie 1923 metais iš Giluišių kaimo, 
Punsko (o vėliau Sangrūdos) valse.

3. Vincas Burdulis (buvo išvykimo 
metu apie 23 metų amž.), atvyko 1923 
metais į JAV pas savo tėvą, bet ži
nios iš jo nuo to laiko nebuvo gautos.

4. Katrė (Rožė) Banevičienė, gim. 
Aluškiūtė, atvykusi iš Valinčių kai
mo, Punsko parapijos apie 1906 me
tais. 1920-23 metais buvo gyvenusi su 
savo vyru ir vaikais šiuo adresu: Ash
ley ar Ashland, Pa. (mieste). Paieško
mus asmenis arba jų nesant, žnančius 
apie juos, prašome pranešti “Naujie
nos”, Box 4648, 1739 So. Halstęd St., 
Chicago 8, Ill.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

VARTOTI BALDAI: Roper, plokščiu 
viršum gazo pečius^ Bendix autom, 
baltinių plovimo mašina, radio ir kit. 

Mrs. E. Molesky, HE 4-0090

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
1 aukšte, su vonia. Nuoma $30 mėne
siui. 1812 So. Ruble Street.

IŠRENDUOJAMAS 1 kambarys rim
tam žmogui prie mažos šeimos. Apšil
domas, karštas vanduo. Bridgeporte, 
prie Emerald Ave. CAlumet 5-2847.

IŠRENDUOJAMAS kambarys su vir
tuvės privilegijomis. Mrs. Medenis, 
924 West 69th St. HU 3-0968.

IŠRENDUOJAMAS miegamas kamba
rys vyrui ar moteriai. Gali naudotis 
virtuve, II aukšte. 6224 So. Ashland 
Avenue.

Gegužinė
Bridgeporto LB apylinkė lie

pos 24 d. Liberty Grove, Willow 
Springs, Ill., Dambrausko sode, 
ruošia gegužinę.

Pelnas skiriamas Vasario 16 
Gimnazijos namų išpirkimui pa
remti. Liet. Bendruomenės Chi
cagos apygarda kviečia visų Chi
cago j e esančių apylinkių narius 
atsilankyti gegužinėje tįr savo 
auka paremti Vasario 16 Gim
nazijos Vokietijoj namų išpirki
mo reikalą. V-ba

—PRIEŠ PERKANT rašomą 
mašinėlę, laikrodį, siuvamą ma
šiną, radio-foto aparatą, apsilan
kykite pas J. KARVELĮ, 3322 S. 
Halsted St. YArds 7-0677. Pre
kes ir informacijų katalogus 
siunčiame į visus pasaulio kraš
tus. (Sk.)

— Savo auka palengvink se
nelių sunkias tremties dienas!

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žomė — Pardavimui

8 KAMB. (5 mieg.) medinis bungalow 
ant dvigubo sklypo. Arti 63rd ir Al
bany. Su namu daug ekstra priedu. 
Kaina $18,500.

Marquette Parke gražioje vietoje 
2 aukštų biznio namas, gerame stovy
je, parduodamas labai’prieinama kai
na arba mainomas Į didesni namą, ar 
ką turite?

IV2 aukšto moderniškas naujas mū
rinis namas. Pirmame aukšte: salio- 
nas, 2 miegami, virtuvė su valgomuo
ju ir vonia, Il-me aukšte 2 miegami, 
toiletas ir prausykla. Rūsyje gražus 
kambarys, garažas, sklypas 30x125. 
Arti Keating ir 47th St. Kaina $20,000

5 akrų ūkis su 2 gyvenamais na
mais, arti Lemont. Graži ir rami vie
ta. Geras susisiekimas su Chicaga. 
Tik $16,000.

Turime gerą pasirinkimą ir kitokių 
Įvairaus dydžio namų bei visokių biz
nių, ūkių ir šiaip dėmesio vertų pir
kinių.

P. LEONAS
REAL ESTATE 

2735 WEST 71 STREET 
WAlbrook 5-6015

DIDELIS namų, biznių, apartmentų, 
sklypų pasirinkimas. Sudarome mor- 
gičius, paskolas, nuosavybių doku 
mentus. Nemokamai teikiame infor 
macijas ir patarimus. Teirautis pas:

Z. UMBRAŽŪNAS
F. H. Halvorsen Co.

3145 W. 63rd St. HEmlock 4-4300 
Portsmouth 7-2009

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

EUTRA - NORKUS REALTY 
2405 WEST 51st STREET 

WAlbrook 5-5030 — RE 7-7321 (vak.)
PRospect 8-3579 (vak.)

NORINTIEJIZPARDUOTI IKI 2 BUTŲ 
NAMĄ BRIDGEPORTE SU PASIŪ
LYMAIS KREIPKITĖS PAS MUS. 
TURIME DIDELĮ PAREIKALAVIMĄ.

JOS. MOZERIS 
REAL ESTATE

3430 SO. HALSTED ST.
CLiffside 4-0104

KAS perkant arba parduodant namus 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir 
daus patarnavimo kreipkitės į:

VENTA REAL ESTATE 
4409 So. Fairfield Ave. 
Tel.: LAfayette 3-3881 

Kasdien: 9-12 ir 4-7 vai. vakaro. 
Šeštadieniais 9 ryto iki 8 vai. vak. 

Trečiadieniais uždaryta.

KAS NORI namų, farmų ir biznių 
pirkti bei parduoti, kas nori gauti 
paskolas — morgičius, apdraudimus— 
insuransus, kas nori biznių knygas su
vesti Jums nuoširdžiai patarnaus ii’ 
pagelbės.

JUOZAS STANAITIS
Telef.: HUdson 3-7828

Namu tel.: PRospect 8-2530 
COOK COUNTY BUSINESS BROKERS 
9016 S. Cottage Grove Ave., Chicago

TEISINGAS PATARNAVIMAS
Real estatininkas, Notary Public, 

inšiurina viską, notarizuoja visokius 
legališkus dokumentus. Padaro mor
gičius be komiso. Daug metų tarnauja 
Lietuviu publikai už mažiausią atly
ginimą. CHARLES URNICH-URNIKAS, 

2440 W. 69th St. HEmlock 4-4859

MARQUETTE Parke — labai, gerame 
stovyje mūrinis 2-6, centr. šildymas, 
2 auto garažas. P. Abromaitis, PRo
spect 8-0052.

5 KAMB. mūrinis bungalow. Gazu ap
šildomas, 2 vonios. 2 auto garažas. 
Daug priedų. Savininkas, 1643 North 
Menard. Sekmadieniais. $17,500.

BErkshire 7-0265

BRIGHTON Parke 2 erdvių butų mū
rinis namas. Skubiai parduodamas už 
$22,000. Teirautis BI 7-8838.

1717 S. UNION Avė., parduodamas 
medinis namas, 4 butai po 4 kamba
rius. Vienas butas tuščias pirkėjui, 
2 auto garažas. Įmokėti reikia $1,000, 
o likusius kaipa renda.

SAVININKAS parduoda 5 butų mū
rinį namą, 4-3 ir 1-4 kamb. Pajamų į 
mėnesį $300. Karštu oru alyva apšil
domas, uždari porčiai, 2 auto garažas. 
$21,000. 6644 So. Union Avė. Susita
rimui skambinti: WE 6-4578.

2 AUKŠTŲ namas greitam pardavi
mui, 2 po 4 kambarius. Centralinis 
karšto vandens šildymas. Didelis, gra
žus rūsys. 4 automobilių garažas, eks
tra sklypas. Pigiai. Mažas įmokėjimas. 
Savininkė paliks morgičius lengvais 
išmokėjimais. Taipgi parduodami ra
kandai antrame aukšte. , 

Skambinti KEnwood 8-5832

PAJAMŲ NUOSAVYBĖ—2 butų mū
rinis namas, 2 auto garažas. $14,500. 
Lengvos išsimokėjimo sąlygos.

2641 So. Kedzie Avė.

NAUJAS MODELIO 
NAMAS

5011 S. TALMAN AVĖ.
Dideliii 2 miegamų, po visu namu 

rūsys. Tile vonia. Tuoj galima užimti.

SHALON BUILDERS 
HEmlock 4-8300

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai,, Žemė — Pa rda v i m u i

MARQUETTE PARKE rinktinėje vie
toje parduodamas MŪRO NAMAS, 
2-5, geram stovyje su 2 mūro gara
žais. Ekstra sklypas. $28,000.

BRIGHTON PARKE — DIDELIS ME
DINIS NAMAS, 4 butai ir taverna su 
visais įrengimais. Sklypas 50x125. Po 
visu namu rūsys, 2 auto gar. $25,000.

CICERO — arti bažnyčios MEDINIS 
NAMAS, 6 butai su voniomis, geros 
pajamos. $21,500.

ARTI MARQUETTE PARKO miško ir 
Central Park Ave., PUIKI MEDINE 
REZIDENCIJA, 8 kambariai (3 miega
mi viršuje). Sklypas 35x125. Tiktai 
$11,000.

K. JUKNIS
P. Leonas Real Estate 

2735 West 71st St. WA 5-6015

2 BUTŲ BUNGALOW TIK 5 METŲ 
SENUMO. Arti 49th Ave. ir 22nd St.
4 kamb. ir 3 rūsyje. Virtuvės kabine
tai, tile vonia, “sliding door” drabu
žinės, autom, alyva šild., mūr. gara
žas, dideli miegami. $20,500. Svoboda, 
6013 Cermak Road. Bishop 2-2162.

6 BUTAI po 4, kamb., stiprus mūras, 
namas gerai prižiūrėtas. Pajamų iki 
$250 per mėnesį. Kaina tik $12,900. 
Įmokėti $2,900. Lietuviškoje koloni
joje. Teirautis Z. UMBRAŽUNAS, PO 
7-2009 arba HE 4-4300.

MARQUETTE Parke— gražus mūro 
bungalow su ekstra pajamomis, alyva 
šildomas, dvigubas garažas. Puiki vie
ta. Teirautis Z. UMBRAŽŪNAS, PO 
7-2009 arba HE 4-4300./

CONTRACTORS - BUILDERS 
Nam u Statytojai ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 

dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs 
kiti darbai.

Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

6828 So. Maplewood Ave. 
HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus.* Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje Ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC.

726 W. 18th Street Chicago 16, III.
A. GINTNERIS, pirmininkas
V. PETRAUSKAS, statybos vedėjas. 

CH 3-1535
Lietuvių Statybos Bendrovė stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 
ir atlieka remonto darbus.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieriuotojai

JONAS PLEIRYS
DAŽYTOJAS - KONTRAKTORIUS 

Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

Skambinkite: PRescott 9-0225 
10046 S. LOWE AVE., CHICAGO

JOE RAMA 
Maliavoja ir popieriuoja naujus 
ir senus namus iš oro ir vidaus;

Pašaukite:
WAlbrook 5-4296

BUSINESS CHANCES
Biznio,rr?-P-?-s-__________

PARDUODAMAS restoranas, 4 kam
bariai su vonia užpakalyje krautuvės. 
Renda $75. Arti 55th ir Racine. Ge
riausias pasiūlymas nupirks.

ĖN 4-9173

MAISTO KRAUTUVE 
Kampas, įsteigta 30 metų. Visi nauji 
įrengimai. Daug prekių, išmokys biz
nio. $5,900. TAylor 9-5252. Šaukite 
tarp 7 vai. ryto iki 7 vai. vakare. Pir
madienį iki šeštadienio.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliaii —■ Sunkvežimiai

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas 
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 S. WESTERN AVE. RE 7-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 

dažymo darbai ir keičiamos dalys.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos apdraudos—asme
nims, profesionalams ir biznio įstai
goms. Laisvas pasirinkimas kompani
jos ir apdraudos rūšies. Nemokamas 
patarnavimas ir informacija. Valsty
bės patvirtintos kainos. Smulkesniai 
informacijai gauti skambinkite, rašy
kite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, Ill. 

Tel.: WAlbrook 5-5671
AGENTŲ IR BROKERIŲ DĖMESIUI!

Prieš drausdami kitur, pasiteirau
kite pas mane. Pirmaeilės kompanijos 
—aukščiausi komisai. Savi pas savus!

I


